
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 30. září 2022
Č. 187, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
8

1
2

2

Nový film Alice Nellis

V kinech od 29. září

Dražší Flora
Olomoucké Výstaviště Flo-
ra kvůli rostoucím nákla-
dům na provoz areálu a po-
řádání výstav po několika
letech zdražilo vstupné
na přehlídky květin, ovoce
a zeleniny Flora Olomouc,
které každoročně navštíví
desítky tisíc lidí. Cena jed-
né vstupenky zakoupené
na místě vzrostla o deset
korun – na 170 korun,
podražilo i rodinné vstup-
né či vstupenky zakoupe-
né prostřednictvím interne-
tu. Informace vyplývá z ce-
níku Výstaviště Flora, v je-
hož areálu včera začala
podzimní výstava ovoce
a zeleniny Flora Olomouc
– Hortikomplex. ČTK
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No Stress Production a KVART Production uvádí

LÁSKA NEZNAMENÁ OBET
S P O L U

LÁSKA  NEZNAMENÁ  OBETLÁSKA  NEZNAMENÁ  OBET

PRÁVĚ V KINECH

Svátek slaví: Jeroným

SAN JOSE A NASHVILLE
MOHOU PŘIVÉZT I RUSY
ZAHAJOVACÍ UTKÁNÍ NOVÉ SEZONY NHL V PRAZE BEZ OMEZENÍ STRANA 35
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„Tatínku, zvýšíš mi
kapesné o inflaci?“
Peníze v rodině. Téměř 90 procent dětí musí počítat se stejnou částkou jako dosud, nebo dokonce s nižší.
Něco navíc? Šťastlivci dostanou maximálně stovku. Evropa. Třeba Britové se kvůli dětem vzdají piva STRANA 16

inzerce

Na výstavu!
Banksy, Mucha nebo
V kroužcích dýmu. Prošli
jsme za jeden den tři velké
expozice a prohlédli si díla
významných mistrů. Totéž
můžete zažít i vy. STRANA 22

Senát. Volby,
díl druhý
Česko čeká dnes a zítra
finále senátních voleb,
v nichž jde o obsazení
dalších 24 křesel. Trojice
uchazečů totiž uspěla hned
v kole prvním. Bez ohledu
na výsledek těchto voleb je
jisté, že současná vládní
koalice si v horní komoře
udrží většinu. STRANA 7
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Dopravní aplikace vypo-
čítávají časy v MHD po-
různu.Odjezdové pane-
ly je nezohledňují vůbec.

Jestli se vám tahle situace někdy ne-
stala, patříte v hlavním městě k men-
šině. Potřebujete stihnout důležitou
schůzku, bojíte se, že přijdete pozdě
do práce nebo do školy. A buďto se
na spoj zbytečně honíte a pak čekáte,
nebo vám to naopak ujede před no-
sem. Ve vestibulu stanice metra Ná-
draží Holešovice a Letňany přibyly
tento měsíc nové informační panely
s odjezdy nejbližších spojů navazující
MHD.

Chytré cedule
Novinka vzbudila zvědavost nejed-

noho cestujícího, kteří se obratem za-
čali obracet i na deník Metro. Jaké
časy lze na displejích pozorovat? Jsou
reálné? Nebo je to stejné jako v papí-
rových řádech, tedy že je čas orientač-
ní a bus mohl již klidně odjet, nebo
naopak ještě nejel a teprve stojí ně-
kde v koloně. „Panely zobrazují reál-
né časy odjezdů jednotlivých spojů.
Údaje se tedy průběžně mění, napří-
klad pokud má spoj třeba zpoždění,“
říká pro deník Metro mluvčí doprav-
ního podniku Aneta Řehková.
Panely využívají otevřená data Praž-

ské integrované dopravy, která posky-
tuje její organizátor ROPID. Ještě
před zhruba dvěma lety systémy pra-
covaly typicky na principu přepočtu
zpoždění vždy při průjezdu zastáv-
kou, kde se jednoduše odečítal reálný
čas průjezdu od času určeného jízd-
ním řádem. Mezi zastávkami se však

zpoždění nepřepočítávalo. Pokud se
vozidlo v mezizastávkovém úseku
zdrželo delší dobu nebo není průjezd
zastávkou zachycen, začala být vypoč-
tená hodnota zpoždění nepřesná.
Nyní je však systém podporovaný
městskou datovou platformou Gole-
mio aktuální, zpoždění se určuje pří-
mo podle polohy vozů na trase a cedu-
le v Letňanech a Holešovicích, nebo
i na chytrých zastávkách, jsou propo-
jeny s aplikací PID Lítačka. Ta, zjedno-
dušeně řečeno, rovněž čerpá data
z Golemia a naopak. „K časům na ta-
bulích nicméně nepřipočítáváme do-
cházkovou vzdálenost,“ dodává
pro Metro Řehková.

Stíhat by měl každý
Podle čeho se ale vypočítávají pře-

stupní časy, a to jak v dopravních apli-
kacích, tak klasických jízdních řá-
dech? Podle mluvčího ROPID Filipa
Drápala má například populární
IDOS a od něho odvozená PID Lítačka
takzvanou databázi přestupních
hran. „Čili všechny časy se určují ruč-
ně na základě zkušeností. Obecně je
snahou definovat to tak, aby to kaž-
dý, i pomalejší, ale standardně pohyb-
livý člověk, stihl. Tam, kde není pře-
stupní vazba ručně definovaná a za-
stávky jsou ve stejném uzlu, se použí-
vá jako výchozí hodnota dvě minu-
ty,“ vysvětluje pro Metro Drápal a do-
dává, že například mapové aplikace
od Seznamu či Googlu vymýšlejí své
přestupní časy ještě trošku jinak.
„Jejich apky využívají toho, že mají

mapové podklady, a přestupy počítají
z nich. Seznam si třeba určitě navíc
definuje některé vazby, které jim
mapa nespočítá dobře, například
v metru,“ doplňuje pro deník Metro
Drápal. FILIP JAROŠEVSKÝ

Dvě minuty
na přestup
jsou standard

Specialisté
na výkup zlata v Praze!

Zlatnictví Sherri, Galerie Myšák, Vodičkova 31, Praha 1
www.sherri.cz

Nový LCD panel s odjezdy linek metra, busů a tramvají v Holešovicích PID

Nejde to stihnout?

Na věčně zablokované výstupy z vagonů met-
ra i autobusů si stěžují naši čtenáři pravidel-
ně. S tím, do kterého vagonu máte nastoupit,
ať máte nejkratší cestu do cíle, přitom umí po-
radit třeba aplikace Jízdní řády. Pokud jedete
třeba z Jinonic na Novodvorskou, apka vám
doporučí vystoupit na Smíchovském nádraží
z posledního vagonu.

● S konceptem odjezdových panelů pracuje do-
pravní podnik zhruba tři roky. Na Staroměst-
ské, Florenci, Kobylisích, Chodově a Zličíně už
nemusíte běhat dolů do metra, abyste zjistili,
že máte do odjezdu vaší soupravy ještě spous-
tu času. U vchodů se můžete s časy odjezdů
rovněž seznámit. Tabule zobrazují příjezd
nejbližších dvou vlaků v obou směrech.

● Nové infopanely s odjezdovými časy busů
a tramvají instalované v letošním roce mají
nicméně dle kritiků zásadní nevýhodu. Každý
vypadá zcela jinak. „Když už chcete jednotný
design všeho, tak proč jsou panely v Holešovi-
cích, respektive zobrazované informace, úpl-
ně jiné než na těch nedávno propagovaných
v Letňanech? I v tomhle by se hodilo zavést
nějakou vizuální ucelenost,“ píše na Faceboo-
ku ROPID uživatel Michal Tvrdík.

● Jiní zde zmiňují fakt, že jsou panely jiné než
na chytrých zastávkách tramvají nebo v Kláno-
vicích. Zde zobrazují odjezdy busů a vlaků. Vi-
zuálně vypadají ale stejně jako chytré zastáv-
ky na Palackého náměstí. Tenhle design ale
najdete jen na těchto dvou místech. METRO

inzerce
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Není to akce pro každého. Mi-
lovníkům pálivého se ale už
sbíhají sliny. Chilli fest se
koná zítra v holešovické trž-
nici. Pořadatelé pro Metro se-
stavili seznam pěti důvodů,
proč se na nejostřejší festival
v Česku vydat. Tady jsou:
1. Nikde jinde neuvidíte

soutěž v pojídání chilli v ká-
dích s ledem.
2. Na jednom místě budete

moci ochutnat více než 50 pá-
livých pokrmů.
3. Každý má možnost na-

koupit semínka, omáčky
a další ostré pochutiny.
4. Zažijete adrenalinový do-

provodný program, jakým je
dřevorubecká show.
5. Zafandíte drsňákům

a drsňačkám, kteří do sebe
budou cpát ty nejpálivější pa-
pričky na světě. MAH

Zbraslav ožije festivalem
Široké spektrum kulturních a komunitních programů
čeká dnes na obyvatele a návštěvníky Zbraslavi, kde se
vůbec poprvé uskuteční pouliční festival ZbrasLOVE. Do-
provodný program začíná od 13 hodin v ulici U Lékárny
a potrvá celý měsíc. Cílem je vytvořit bezpečnější prostor
mezi tamní základní školou, mateřskou školou a jídel-
nou a současně místo oživit zajímavým programem. MET

Dnes již podobných – a tech-
nickymnohem lepších – foto-
grafií existuje mnoho, ale ta-
hle je úplně první. Zachycuje
Kisuma a Duni v Zoo Praha
ještě před středečním otevře-
ním Rezervace Dja pro veřej-
nost. Při jejím pořizování
jsem musel být velmi opatr-
ný, protože Kisumu si v no-
vém prostředí teprve zvyká
a nechtěl jsem ho vyprovoko-
vat k útoku či k útěku, a to
tím spíš, že vzápětí jsme dvo-
jici našich nových goril před-
stavovali v živém televizním
vysílání. Proto jsem fotografo-
val jen v rychlosti a mobilem.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Šílená disciplína. Pojídání chilli v kádích s ledem. FOODEVENT

Pozor na dopravní
komplikace v Jele-
ní nebo Evropské.

Kvůli unijnímu summitu
bude příští týden od úterý
do soboty uzavřený celý areál
Pražského hradu. V souvislos-
ti se zasedáním se naopak ne-
chystají stálé dopravní uzavír-
ky, dopravu v klíčových oblas-
tech však pozastaví průjezdy
vysokého počtu delegací.
Summitu se v roli hostitele
zúčastní prezident Miloš Ze-
man a k účastníkům promlu-
ví buď v úvodu, nebo v závěru
jednání.
Dopravně nejvytíženější

oblastí Prahy budou okolí
Pražského hradu a příjezdo-
vé komunikace. „Jde zejmé-
na o spádové komunikace ve-
doucí z prostoru Letiště Václa-
va Havla a komunikace spoju-

jící tuto oblast s centremměs-
ta,“ uvedl Úřad vlády. Jde na-
příklad o Evropskou či Jelení
ulici, doplnila Strakova aka-
demie.
V okolí těchto lokalit nebu-

dou žádné stálé dopravní uzá-
věry. „Ale vzhledem k velké-
mu počtu národních delega-
cí, které se summitu zúčast-
ní, bude doprava během pře-
sunů delegací pozastavena
na dobu nezbytnou pro prů-
jezd autokolony,“ sdělil Úřad
vlády.
Největší nápor lze očeká-

vat ve čtvrtek po poledni, kdy
na Hrad zamíří vedle lídrů
zemí Evropské unie také zá-
stupci nečlenských států. Po-
zvánku pro premiéru nového
formátu Evropského politic-
kého společenství dostalo
17 zemí včetně Británie, Ukra-
jiny a Turecka. V pátek po de-
váté dopoledne budou
na Hrad přijíždět už jen lídři
unijních států. ČTK

inzerce

Osloví mladé
Současná podoba Divadla
Archa skončí na konci
roku 2023, od roku 2024
scénu převezme nový tým
pod vedením spoluzaklada-
tele a ředitele divadla Jat-

ka78 Štěpána Kubišty.
„Chceme vytvořit divadlo
pro mladou veřejnost – ta-
kové, do kterého budou
mladí lidé skutečně cho-
dit, které by je zasáhlo,
vtáhlo dovnitř a udrželo je-
jich zájem,“ uvedl Kubišta.

Víkendová výluka
V následujících dvou víken-
dech nepojedou tramvaje
mezi hlavním nádražím
a nákladovým nádražím
na Žižkově a mezi Olšan-
ským náměstím a Florou.

Oprava potrvá
Stavební firma Porr požá-
dala magistrát a Technic-
kou správu komunikací
o další prodloužení termí-
nu dokončení letošní čás-
ti oprav Barrandovského

mostu. Původně měly prá-
ce skončit 2. září, ale kvů-
li vynuceným úpravám
projektu byl termín posu-
nut o 27 dní. Nyní Porr
požádal o posunutí termí-
nu ukončení oprav
na 22. říjen. ČTK

První pohled

Tip. Je tu Chilli fest

Delegace
uzavřou
celé ulice

Krátce
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7 ROČNÍ ÚROK

%
Koncern e-Finance, a.s. nabízí dluhopisy zajištěné zástavním
právem na celém exkluzivním areálu Zámku Račice čítající
pozemky o výměře přes 50 000 m2, nemovitosti a samotný
Zámek Račice. Celé portfolio investic najdete na našich
stránkách www.e-finance.eu.

DVOULETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 7 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený
ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednání: www.e-finance.eu,  +420 515 555 555

Skupina e-Finance více jak 20 let investuje do nemovitostí
v atraktivních lokalitách České republiky. Díky tomu disponuje
stabilním portfoliem, zejména nájemních nemovitostí, v hodnotě
přesahující 1 miliardu korun. Portfolio investic najdete na
www.e-finance.eu.

TŘÍLETÉ DLUHOPISY SKUPINY E-FINANCE

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Tříleté dluhopisy

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

Zastavovaný areál Zámku Račice o rozloze přes 50.000 m2

ROČNÍ ÚROK

%8
Investice roku 2021

...................................................................................................................................................................................

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group
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První sobota měsíce se ponese
v duchu cirkulární módy a udrži-
telnosti. Představí se společnost
Potex, která se zabývá sběrem,
redistribucí a následným zpra-
cováním použitého a dále použi-
telného textilu. Tento ekologic-
ko-charitativní projekt mohou
účastníci festivalu znát hlavně
díky kontejnerům, ve kterých se
textil shromažďuje a odkud putuje
k dalším organizacím, kterého ho
poskytují potřebným.

Na tvůrčím workshopu Od-
povědných dílen organizace M-
-Ocean se naučíte, jak zpracovat
starý textil do tzv. provazopletu
a vyrobit si tak stylové náramky,
čelenky nebo opasky. V rámci Od-
povědných dílen jsou staré věci
přetvářeny v nové a odpadu je tak
dán nový smysluplný život. Na díl-
nách tak nevzniká nový odpad, ale
praktické věci, které se dají běžně
používat.

Seznámíte se také se zajímavý-
mi informacemi o životním cyklu
textilu, zorientujete se v textilních
certifikátech udržitelnosti, dozvíte
se, jak lépe pečovat o textil nebo
jak sestavit classy šatník. V ne-
poslední řadě se také seznámíte
s nabídkou udržitelného textilu
v Metropoli Zličín, a to přímo od
stylistky Metropole Báry Havlí-
kové.

Sobota 8.10. bude v režii nezis-
kové organizace Zerowasters. Ta
se zaměřuje na redukci odpadu
v našich každodenních životech
a stojí také za prvním bezobalo-
vým obchodem v Česku. Návštěv-
níkům představí koncepci zalo-
ženou na pyramidě 5Z – zamítni,
zredukuj, zužitkuj, zrecykluj
a zkompostuj.

Na tvůrčím workshopu s ná-
zvem Zkoušíme žít bez odpadu
se naučíte vyrábět z obyčejných
sklenic vkusné dózy, vázičky

a svícny. Na místě budou k pře-
čtení připraveny i informace
o tom, jak chytře, šetrně a udrži-
telně šetřit vlastní zdroje i přírodu
a také praktické tipy a triky, jak
ve svém životě vytvářet méně od-
padu. Dozvíte se také jak nahradit
jednorázovémateriály těmi recyk-
lovatelnými.

Další worshopy proběhnou
o týden později 15.10., kdy se vMe-
tropoli Zličín uskuteční workshop
vzájemné spolupráce Odpověd-
ných dílen M-Ocean a neziskové
organizace ProVeg s názvem Bu-
doucnost na talíři. Ten se zaměří
na zdravé a chutné recepty z lo-
kálních a rostlinných ingrediencí
a inspiruje vás k přemýšlení nad

zdravějšími alternativami a pestřej-
ším jídelníčkem. Dozvíte se i jak na
domácí pěstování a zároveň tipy,
jak pěstovat a opečovávat vlastní
bylinky. Pro účastníky worksho-
pu si ProVeg přichystala možnost
zapojit se do Veggie Challenge -
30denní výzvy, která pomohla již
více než 500 tisícům lidí stravovat
se více rostlinně.

Na workshop M-Ocean se také
dozvíte jak na výrobu papírových
semenáčků pro vaše bylinkové zá-
honky. Květináčky na klíčení lze
totiž udělat nejen ze starých knih
nebo novin, ale i starších zavařo-
vaček. Právě upcyklace zavařova-
ček je ústředním tématem celého
workshopu. Pomocí gravírovacího
pera si na ně návštěvníci Metro-
pole Zličín budou moci vytvořit
vlastní design.

V sobotu 15. října se můžete
těšit také na Nikoletu Kováčovou
alias SurovouDcérku a autogramiá-
du její nejnovější knihy Slovegan 3.

V sobotu 22.10. bude festiva-
lový program v Metropoli Zličín
věnován kompostování ve měs-
tě, k tématu promluví odborníci
z organizace Kokoza. Ta předesílá
a akcentuje témata městského
pěstování a kompostování. I díky
ní si mohou vlastní kompostér
pořídit lidé žijící ve městech nebo
rovnou celé firmy. Kokoza zvyšu-
je mezi lidmi povědomí o pěsto-
vání bylinek, ovoce a zeleniny
a nabádá a inspiruje ke zpracování
biodpadu. Na workshopu získají

návštěvníci komplexní informace
o třídění bioodpadu, variantách
kompostování ve městě i prak-
tické tipy, jak účinně zvládnout
cyklus pěstování – jídlo – kom-
postování. Zájemci budou mít
možnost vyrobit si životadárnou
kuličku ze směsice jílu, kompostu
a vybraných semínek – tzv. seed
bombu. Spolu s výrobou se naučí
i to, jak semínka sbírat, skladovat
a připravit na výsev.

Poslední říjnová sobota bude
opět věnována udržitelné a cir-
kulární módě s organizací Potex.
Tvůrčí workshop se tentokrát
zaměří na to, jak denim a starou
džínovinu upcyklovat do stylových
náušnic nebo dekorační předmě-
tů. Na doprovodných informač-
ních tabulích pak opět naleznete
zajímavé informace o životním
cyklu textilu a jak o něj pečovat,
zorientujete se v textilních certi-
fikátech udržitelnosti, dozvíte se,
jak sestavit classy šatník a také se
budete moct seznámit s nabídkou
Metropole Zličín.

Workshopy a bohatý program
budou v Metropoli Zličín probíhat
každou říjnovou sobotu od 14:00
do 17:00 a budou pro členy věrnost-
ního programu zcela zdarma. Do
věrnostního programu se lze zare-
gistrovat na webových stránkách
Metropole Zličín. Instalace s infor-
macemi od neziskových organizací
budou k vidění vždy po celý týden,
a to od 9:00 do 21:00.

www.metropole.cz

Prvním říjnem vypukne v Metropoli
Zličín Festival udržitelnosti, který bude
probíhat po celý měsíc. Navíc každou
sobotu vždy od 14:00 do 17:00 budou
probíhat zajímavé workshopy a akce,
jejichž cílem je návštěvníky
informovat a inspirovat k větší
šetrnosti k životnímu prostředí.

Říjnové soboty ve znamení udržitelnosti

Pražané uhradí
poplatky takzvaně
na jeden klik. Dřív
byla potřeba aplika-
ce třetí strany.

Pražské řidiče čeká v těchto
dnech několik poměrně pří-
jemných novinek. Městská
společnost Operátor ICT
(OICT) rozšířila ve spolupráci
s Technickou správou komu-
nikací (TSK) aplikaci PID Lítač-
ka o další funkce. Aplikace
bude nově rozšířena o mož-
nost přímé platby za parková-
ní v zónách placeného stání.
Lidé v Praze takmají možnost
za parkování platit jednoduše
rovnou – takzvaně na jeden
klik.

„Dosud bylo možné platbu
za parkování uhradit díky pře-
směrování na aplikaci třetí
strany. Lidem, kteří se po Pra-

ze pohybují jak MHD, tak au-
tem, vše nově půjde vyřídit
z jedné aplikace pomocí pla-
tební karty, Apple Pay nebo
nově pomocí Google Pay,“
říká pro deník Metro mluvčí
OICT Jana Buraňová.

V aplikaci bude podle ní
možné přehledně spravovat
registrační značky automobi-
lů, nastavit notifikace na ko-
nec platnosti parkování či jed-
noduše parkování vzdáleně
prodloužit. „Možnost zaplatit
parkování přímo v aplikaci je
dalšímmezikrokemk naplně-
ní našeho cíle, abychom
z aplikace PID Lítačka vytvoři-
li univerzální nástroj, který
usnadní přepravu v metropo-
li a jejím okolí. Do konce
roku bychom rádi představili
další novinku, na které teď in-
tenzivně pracujeme. Souvisí
s volitelným rozšířením mož-
ností najít optimální trasu po-
mocí kombinace různých do-
pravníchmódů,“ dodává ředi-
tel úseku digitalizace, rozvoje

aplikací a IT architektury
OICT Jan Znamenáček.

Mobilní aplikace PID Lítač-
ka je kompletním průvodcem
dopravou v Praze a Středočes-
kém kraji. Umožňuje vyhle-
dat aktuální dopravní spojení

dle polohy, zároveň doporuču-
je i druh jízdenky, který
pro zvolenou cestu uživatel
potřebuje, a je možné si do ní
nahrát platební kartu a kupo-
vat tak jízdenky pohodlně
a kdykoli je třeba.

„Taktéž si všichni uživatelé
aplikace mohou zakoupit
a následně nahrát dlouhodo-
bý časový kupon do mobilní-
ho telefonu a při přepravní
kontrole se prokazovat jen
prostřednictvím obrazovky
mobilu. Aplikaci jemožné po-
užívat i bez registrace,“ vy-
jmenovává Buraňová.

Mezi další funkce, které
aplikace nabízí, patří vyhledá-
ní nejrychlejšího spojení včet-
ně výluk a omezení, zobrazo-
vání map spojení včetně navi-
gace na zastávku, nákup jíz-
denky v předstihu s možností
pozdější aktivace nebo přepo-
slání neaktivované jízdenky
další osobě, která si ji jedno-
duše sama aktivuje. „Dále
aplikace PID Lítačka zobrazu-

je přehled zastávek v okolí,
projíždějících linek, prodej-
ních míst, mapu parkovišť
P+R a jejich obsazenost. V PID
Lítačce je možné nastavení
celé řady upozornění, jako je
například upozornění na výlu-
ky a mimořádnosti, na konce
platnosti jízdenek a kuponů
nebo novinek v dopravě,“ po-
pisuje Buraňová.

Město také mění současný
web parkovacích zón
z www.parkujvklidu.cz
na www.parking.praha.eu.
Lidé se mohou ke svému
účtu, kde je možné pořídit
dlouhodobé parkovací opráv-
nění, nově přihlásit přes ban-
kovní identitu. Levnější
a chytřejší monitoring zón
placeného stání od listopadu
převezme od firmy Eltodo
společnost Iterait, jež uspěla
v soutěži. Město firmě, která
vlastní dvanáct monitorova-
cích vozů vybavených kame-
rami, zaplatí padesát milionů
korun za rok. FILIP JAROŠEVSKÝ

Citát

Digitalizace nám
umožňuje aplikaci
neustále vyvíjet, aby
z ní měli její uživatelé
maximální užitek.
TOMÁŠ BARCZI, GEN. ŘEDITEL OICT

inzerce

Parkování zaplatíte i přes
Lítačku. Zóny pohlídají jiní
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Vystrčil, nebo
Nagyová? Jihlava
rozhodne o novém
senátorovi.

Česko čeká dnes a zítra finále
senátních voleb, v nichž jde
především o obsazení křesla
předsedy horní komory. Lidé
na Jihlavsku rozhodnou
o tom, zda bude moci v této
funkci pokračovat Miloš Vy-
strčil. I v dalších 23 obvodech
voliči určí, jestli si opoziční
hnutí ANO budemoci poprvé
založit senátní klub jen
ze svých kandidátů, nebo zda
posílí klub ODS a TOP 09. Bez
ohledu na výsledek letošních
voleb je jisté, že současná
vládní koalice si v horní ko-
moře udrží většinu. První vo-
lební kolo, které se konalo
koncemminulého týdne sou-
běžně s obecními volbami,
dopadlo tradičně nejlépe
pro kandidáty ANO.

Výsledky voleb byměly být
zveřejněny během sobotního
odpoledne na volebním
webu Volby.cz. ČTK

Andrej Babiš včera nedorazil
k soudu v souvislosti s projed-
náváním kauzy Čapí hnízdo.
Z jakého důvodu, jeho právní-
ci neuvedli. Odpoledne se ex-
premiér objevil v Jihlavě, aby
u voličů do Senátu podpořil
Janu Nagyovou, která je stej-
ně jako on obviněna zmožné-
ho dotačního podvodu. Před-
seda hnutí ANO řekl, že chtěl
původně v Jihlavě za kandidá-
ta do Senátu bývalého

hejtmana Jiřího Běhounka
nebo exšéfa hasičů Drahosla-
va Rybu. S Nagyovou, která se
nakonec dostala do druhého
kola senátních voleb, podle
Babiše přišla krajská organi-
zace. O místo v horní komoře
bude bojovat se současným
předsedou Senátu Milošem
Vystrčilem. V první volebním
kole šéf horní komory Vystr-
čil získal 45,62 % hlasů,
Nagyová 30,56 % hlasů. ČTK

Na kongresu ODS MAFRA

Volby do horní komory parlamentu

2.290,-

Na svých akcích ČTK a MAFRA

Babiš. Nagyovou navrhla krajská
organizace, chtěl jsem Běhounka

Nejsledovanějším bude duel
Miloše Vystrčila s Janou
Nagyovou.

● TOP 09, která obhajuje jedno
křeslo, má šanci přidat dva
mandáty. Už v prvním kole byl
znovuzvolen místopředseda
Senátu Jiří Růžička (navržen
TOP 09), který je ale v klubu
Starostů. Klub Starostů
přišel už v prvním kole o tři

ze šesti členů, kteří mandát
obhajovali.

● KDU-ČSL už v prvním kole uhá-
jila mandát na Orlickoústecku.
Pirátští kandidáti se do finále
neprobojovali, na rozdíl
od adeptky SPD, což je pro
toto hnutí historický úspěch.

● Ze známých jmen o senátor-
ské křeslo usiluje kardiochi-

rurg Jan Pirk, politička, právnič-
ka a bývalá disidentka Hana
Kordová Marvanová nebo
příslušník vinořské větve rodu
Czerninů Tomáš Czernin
či herec Tomáš Töpfer.

● Volit se bude podobně jako
před týdnem. Volební místnos-
ti budou dnes otevřeny
od 14 do 22 hodin, zítra pak
od 8 do 14 hodin. ČTK

Stížnosti na Töpfera

Konkurenti Tomáše Töpfera
si stěžují, že využívá v kampa-
ni seriál o četnících, který
nyní vysílá Česká televize.

● Sepsali i stížnost Radě pro
rozhlasové a televizní vysílá-
ní. Podle politologa Lukáše
Valeše je namístě, měl by ji
ale řešit soud.

● Podle kritiků využívá své slá-
vy k „besedám“ s fanoušky
seriálu či pořádá autogra-
miády. Akce se konají v okolí
Brna, tedy ve volebním okrs-
ku, v němž kandiduje. ČTK

inzerce

Finále senátních voleb je tu
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Zvládli se zbavit drog a alkoholu
Úspěšní mužští absolventi odvykací léčby závislosti na alkoholu a dro-
gách se dnes sejdou v Psychiatrické nemocnici v Dobřanech na Plzeňsku.
Se současnými pacienty, ale i s terapeuty a zdravotníky se o své zkuše-
nosti a životní příběhy podělí dvacítka pozvaných. Setkání s lidmi, kteří
odvykací léčbou prošli, může současné pacienty pozitivně motivovat.
Psychiatrická nemocnice má novinku. Opravila za 5,2 milionu korun sta-
rou vodárenskou věž z konce 19. století (na snímku). Vznikly v ní nejen
reprezentativní prostory pro přijímání návštěv, ale také místo pro tera-
pie či vyhlídkový prostor. PSYCHIATRICKÁ NEMOCNICE DOBŘANY

Podle Babišova ob-
hájce je svědectví
finanční ředitelky
holdingu Agrofert
důležité.

Finanční ředitelka holdingu
Agrofert Petra Procházková
u hlavního líčení v případu
kolem dotace na stavbu areá-
lu Čapí hnízdo včera nevypo-
vídala. Z jednání se omluvila
kvůli zdravotním důvodům.
K soudu nedorazil ani bývalý
premiér Andrej Babiš, který
v kauze čelí spolu se svou ně-
kdejší poradkyní Janou
Nagyovou obžalobě z dotační-
ho podvodu.

Podle právníka a obhájce
někdejšího předsedy vlády
Eduardy Bruny je Procházko-
vá vzhledem ke svému posta-
vení v Agrofertu klíčovým
svědkem. Spolu s finanční ře-

ditelkou Agrofertu měla vče-
ra ráno vypovídat také re-
klamní a marketingová spe-
cialistka Tereza Svěráková,
ani ta ale k soudu nepřišla.
Obě ženy budou předvolány
opět na říjen. Na dopolední
část tak dorazil pouze její ko-
lega Jakub Antoš. Uvedl, že se
s Andrejem Babišem kvůli re-
klamní propagaci Čapího
hnízda sešel pouze jednou,
na počátku března 2013. Po-
dle něj všakměl bývalý premi-
ér rozhodující slovo v tom,
jak bude výstup vypadat. Do-
dal, že farmu vnímal jako je-
den z projektů Agrofertu.
„První e-mail přišel od pana
Babiše z adresy Agrofert.cz,“
uvedl. Když se v komunikaci
ohledně Čapího hnízda vysky-
tl výraz „velký šéf“, chápal to
podle své výpovědi tak, že jde
o Babiše. Jeho právníci neu-
vedli, z jakého důvodu se
k hlavnímu líčení nedostavil.
Podle Bruny však dorazí
na dnešní jednání. ČTK

Satirický kreslený seriál Zelený Raoul ČTK

Problematická dotace

Z včerejšího jednacího dne
Poslanecké sněmovny se Ba-
biš omluvil z pracovních důvo-
dů. Nagyová, která nyní kan-
diduje za hnutí ANO v Jihlavě
do Senátu, se omluvila
na odpoledne.

● Babiš podle obžaloby svým
vlivem a činností podvodně
zajistil vytvoření podmínek
k tomu, aby společnost
Farma Čapí hnízdo navenek
splňovala požadavky pro
získání evropské dotace
pro malé a střední podniky.

● Podle státního zástupce si
byl přitom vědom toho, že
společnost je propojená s fir-
mami z holdingu Agrofert.
Úspěšnou žádost o dotaci na
stavbu kongresového areálu
podala Nagyová. Oba obžalo-
vaní vinu odmítají. ČTK

Zelený Raoul po
28 letech končí
V časopise Reflex vyšel po-
slední díl kultovního ko-
miksu Zelený Raoul. Sati-
rický kreslený seriál vy-
cházel na stránkách časo-
pisu nepřetržitě 28 let. Po-
slední díl komiksu nazva-
ný Babišova studna je
o soudu v kauze Čapí
hnízdo. Podle kreslíře Ště-
pána Mareše tím seriál de-
finitivně končí. Důvody
rozhodnutí jeho autoři

Mareš a Milan Tesař údaj-
ně neznají. O výpovědi se
dozvěděli z e-mailu.

České Švýcarsko
se pomalu otevírá
Od zítřka se turisté opět
dostanou ze Hřenska
na Pravčickou bránu
a z Mezní Louky přes vrch
Větrovec na Malou
Pravčickou bránu. Soutěs-
ky řeky Kamenice a Gab-
rielina stezka zůstanou
nepřístupné. ČTK
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Klíčový svědek
se soudu omluvil

Hypotéky dál dražší

7
Bankovní rada České národní banky
ponechala základní úrokovou sazbu
na sedmi procentech. Od sazeb cen-
trální banky se odvíjejí úroky bankov-
ních vkladů a úvěrů. Podnikům vyšší
úroky přinášejí dražší úvěry na investi-
ce a provoz, domácnostem zase dražší
půjčky na bydlení. ČTK

Za brambory si připlatíme

9,9
Kvůli slabší úrodě i nepříznivému po-
časí při sklizni dál podraží brambory
a cibule. Lidé by si je měli nakoupit
do zásoby. Brambory zdražily meziroč-
ně o 12 procent, za kilogram na
uskladnění zaplatíme 9,9 koruny.
Kilogram cibule stojí 14,9 koruny,
loni v srpnu stál 9,9 koruny. ČTK

Krátce

inzerce



Víte, proč se na horách, v lese, po bouřce, u moře či
u splavu cítíte tak dobře? Je to proto, že na těchto
místech je podstatně vyšší koncentrace zdraví pro-
spěšných aniontů kyslíku (záporně nabitých kyslí-
kových částic) než ve městech, bytech a kancelářích.
A víte, že v moderním bytě nebo kanceláři nás obklo-
puje několikrát škodlivější vzduch než venku?

bytech a kancelářích dý-
cháme škodlivý vzduch,
který dokáže zkrátit život

i o několik let a cítíme se v něm
unavení a nervóz-
ní. Prachovémikro-
částice, smog, che-
mické výpary z u-
mělých hmot a nábytku, bakte-
rie, viry, spory plísní – všechny
tyto nečistoty se v uzavřených
prostorách koncentrují a my je
dýcháme. Škodlivé látky půso-
bí na náš organizmus prakticky
celé dny a mohou nám způsobit
nemalé zdravotní potíže. Nejčas-
těji to jsou bolesti hlavy, nespa-
vost, snížená koncentrace, aler-
gie, astma, akutní i chronická
onemocnění plic, v krajním pří-
padě deprese a rakovina.
Ionizace vzduchu: Ovzduší, ve
kterém trvale pobýváme, by mě-
lo podle doporučení Státního
zdravotního ústavu obsahovat
minimálně 1.250 záporných ion-
tů (aniontů) na cm3. A zatím-
co v přírodě dýcháme vzduch
s koncentracemi až 10.000
vzdušných aniontů v cm3, v inte-
riérech, kde žijeme a pracuje-
me, jsou hodnoty většinou blíz-
ké nule. Právě díky vysoké kon-
centraci prospěšných vzdušných
aniontů je nám tak dobře v le-

se, u moře, při východu slun-
ce nebo u tekoucí vody či tábo-
rového ohně. Zejména kvůli pů-
sobení vzdušných aniontů nás ta-

to místa podvědo-
mě přitahují a vel-
mi rychle si na
nich odpočineme.

Díky čističce vzduchu Ionic-
CARE si takovou příjemnou at-
mosféru nyní můžete vytvořit i
doma.

V
V bytech a kancelářích
dýcháme vzduch, který
zkrátí život o několik let

Pro získání dárku
stačí při objednáv-
ce zadat kód:

kód
3BX

Proč ionizovat vzduch?
» zlepšíte dýchání

» odstraníte alergeny a prach

» ničíte viry a bakterie

» snížíte působení radonu

» zlepšíte koncentraci a paměť

» zlepšíte pracovní výkonnost

» zkvalitníte spánek

» zmírníte depresivní stavy

» podpoříte růst rostlin

Filtr není třeba nikdy vyměňovat!
Stačí ho jen jednoduše vyjmout a otřít.

Ionic-CARE® Triton X6 – čistička a ionizátor v jednom
Ionic-CARE® Triton X6 v sobě kombinuje výkonnou čističku vzduchu a
ionizátor. Čištění vzduchu s účinností až 96 % probíhá naprosto nehlučně.
Cirkulaci vzduchu v přístroji zajišťuje soustava elektrod, které pohybují
vzduchem pomocí tzv. elektronového větru. Tato technologie nahrazuje
hlučné a energeticky náročné ventilátory. Nečistoty se zachytávají na
omyvatelném elektrostatickém filtru. Na jeho ploše spolehlivě ulpí polétavý
prach, chemikálie, cigaretový kouř, pyly, viry, bakterie, plísně a jiné
alergeny. Přístroj má tři výkonové stupně a jeho spotřeba je jen 5 W.

Nejprodávanější značka čističek v ČR!
99 % skutečných uživatelů je s přístrojem spokojeno

V květnu 2022 byla provedena anketa, které se zúčastnilo 3015 uživa-
telů čističky Ionic-CARE. Ti nejčastěji chválí snížení prašnosti a zmírnění
dýchacích potíží. Dále oceňují čističku jako významnou prevenci před viróza-
mi. Spokojeni jsou také s jejím tichým chodem a snadnou údržbou.

Proč ionizovat vzduch?
»

»

»

»

»

»

»

»

»

stříbrná, černá, bílá
cena 3.690 Kč/ks

dekor dřeva
cena 3.990 Kč/ks

Tento přístroj neutralizuje pa-
chy a pročišťuje vzduch v led-
nici, koupelně, šatně a kdeko-
liv jinde. Navíc
zabraňuje růstu
plísní, omezuje
výskyt bakterií
a v lednici ucho-
vává potraviny
déle čerstvé.

Získejte zdarma osvěžovač
a čistič Ionic-CARE FF-210
v hodnotě 450 Kč.

volejte zdarma 800 112 111 I www.ionic-care.cz

ELIXÍRELIXÍR
zdraví a spokojenosti...zdraví a spokojenosti...zdraví a spokojenosti...

Svěží vzduch z přírody
do vašeho bytu či domu
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Česko kontroluje
hranice se Sloven-
skem. Policie
musela i střílet.

Policie v Jihomoravském kra-
ji za prvních 12 hodin od zave-
dení kontrol na hranicích se
Slovenskem zadržela osmpře-
vaděčů a odhalila 157migran-
tů. Kontroly se týkají 17 sil-
ničních, sedmi železničních
a tří říčních přechodů. Na ji-
nýchmístech nenímožné dal-
ších několik dní státní hrani-
ce překračovat. „Jednalo se
především o Syřany, kteří
měli namířeno do západní Ev-

ropy,“ uvedl policejní mluvčí
Petr Vala. Nadále platí, že Čes-
ko je pro tyto cizince zemí
pouze tranzitní. Policie také
zadržela několik převaděčů,
kteří se na české území v růz-
ných automobilech pokusili
propašovat téměř sedm desí-

tek cizinců, 28 migrantů pak
bylo odhaleno ve vlacích. Při
ranních kontrolách policisté
společně s celníky v jednu
chvíli odhalili dva převaděče,
a to na hraničním přechodě
Lanžhot – stará cesta, kdy se
muži ve dvou sportovních vo-

zech pokusili převézt 14 ci-
zinců. Mezi nimi byly i malé
děti. „Někteří migranti do-
konce cestovali i v zavazadlo-
vém prostoru. Kromě toho
měl navíc i jeden z kontrolo-
vaných řidičů pozitivní test
na drogy,“ uvedl mluvčí.

Na Zlínsku musela policie
použít varovné výstřely, aby
zastavila prchajícího převadě-
če. Ten nelegálně převezl
15 lidí. Hranice projel vyso-
kou rychlostí. Po pronásledo-
vání byl zadržen v lese, kam
se snažil z auta utéci. ČTK

Práce - nabídka

• Přijmeme pracovníky na po-
zici manažer/manažerka inzer-
ce na hlavní pracovní poměr.
Nástup možný ihned. Praha 7.
Požadujeme středoškolské
vzdělání. Nástupní plat 30 000
Kč. Své životopisy zasílejte na
e-mail: info@agrospoj.eu, tel.
225278104.264436

• 190 Kč/hod JEDNODUCHÁ
BRIGÁDA s tabletem, stínová-
ní na prodejně, zaškolíme, zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 264218

• Pokladní za 155-167
Kč/hod, prodejny v Praze a
okolí i bez praxe, ONLINE RE-
ZERVACE směn, zálohy denně.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz263158

• Mibag sanace s.r.o. přijme
řemeslníky, elektrikáře, insta-
latéry na HPP, nástup ihned,
dobré platové podmínky. Po-
žadujeme vyučení v oboru, čis-
tý trestní rejstřík.
Tel.: 774465557 nebo
vagnerova@mibag.cz264382

• BRIGÁDA pro KAŽDÉHO -
denní/noční doplňování zboží
za 150-170,50 Kč/hod, online
rezervace, zálohy, Praha a oko-
lí. Více na tel: 222534534 263178

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek, 162-165
Kč/hod, i BEZ PRAXE - zaškolí-
me, zálohy. Tel.: 222534534 263198

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263218

• 150 000 Kč měsíčně pro zku-
šenou montážní partu VESTA-
VĚNÝCH SKŘÍNÍ nabízí firma s
20ti letou tradicí. Dodávka, ná-
řadí výhodou. T.: 603204950 264272

• Německé velvyslanectví v
Praze hledá řidičku/řidiče. Veš-
keré nformace naleznete na
prag.diplo.de/2553424.264278

• OSTRAHA za 130 Kč/h brut-
to, 12h směny. Pozice po celé
Praze promuže i ženy na HPP i
brigádu, vhodné i pro OZP/ID.
Možnost ZÁLOH. 608751630 264355

• CENTRGROUP,A.S. Hledáme
člověka na pozici ostrahy na
sklad DHL Jirny. Nabízíme
smlouvu na DPP, 140 -
150kč/hod. + týdenní zálohy.
Pracovní doba: den/noc
6-18/18-6 hod. Náplní práce
jsou pochůzky, CCTV, kontrola
osob, plombování. V případě
zájmu volejte na číslo
739485851.264389

• SŠ P8 přijme učitele zeměpi-
su a základů přír. věd na 4 h
týdně. Tel.: 602360166 264473

• Společnost AZservices CZ
s.r.o. přijme pracovníky na os-
trahu objektu v Liberci, ZTP a
OZP výhodou,
tel.: 733733392. 264517

Práce - poptávka
• Údržbář, 40 let praxe, hledá
práci nejraději ve školství,
jako údržbář. Tel.: 737905914,
volat od 8:00 - 15:00 hod.263771

Starožitnosti
• FOTOGRAGIE - DRTIKOL, Su-
dek, Funke - "Moderní česká
fotografie" aj. za nejvyšší
cenu. Odhad zdarma! Tel.
732200686, email:
profifotograf@seznam.cz263850

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 263374

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777264475

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403263578

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 263563

Knihy a časopisy

STOMATOLOGIE
VŠECHNY ZDRAVOTNÍ

POJIŠŤOVNY

ZIRKONDO24 hod.
MUDr. Stanislav Bednář MBA
Na Plzeňce 2 – 150 00 Praha
Smíchov – Tel.: 776 190 789

... a u hranic. Migranty našli v kufrech sportovních vozů. 2x ČTKMigrace narůstá. Policie po honičce převaděče...

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡ Čerpací stanice

TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

tel.: 727 871 595

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

Přijme obsluhu na HPP

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Útočil Ukrajinec?
Na sociální síti se začal
šířit příběh Lenky K. Ta na
svém facebookovém profi-
lu tvrdila, že byla 15. září
na dětském hřišti v Hradci
Králové napadena ukrajin-
ským správcem. Přidala

i fotku, kde má modřinu
pod okem. K fotce připoji-
la komentář: „To je, když
jdeš bránit své dítě na hřiš-
tě a ukrajinský správce tě
napadne. Sláva Ukrajině.“
Na případ upozornil web
Manipulátoři.cz. Policie
případ vyvrátila. U inciden-

tu zasahovala, nicméně se
podle ní nedělo nic takové-
ho, jak žena popisovala.
Správce není cizinec. Tako-
vých historek přibývá.
Děje se tak od začátku vál-
ky. Lidé si vymýšlejí ne-
pravdivé příběhy třeba
o tom, jak jim Ukrajinci

poškozovali auta, když
je odváželi od hranic.

Skoro tři miliardy
na obranu
Česká republika dostane
od USA podporu 106 mi-

lionů dolarů, tedy zhruba
2,7 miliardy korun,
na modernizaci armády,
částečnou kompenzaci
dodávek na Ukrajinu, kte-
rá čelí ruskému útoku,
a kybernetickou ochranu.
Schválil to americký Kon-
gres. iDNES.cz

Chytají migranty a převaděče

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Krátce
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Tajemná, nedostiž-
ná a komplikova-
ná. I tak na vás
může věda půso-
bit, ale ne když
je Noc vědců.

Hmat, sluch, čich, zrak
a chuť – pět starých dobrých
známých. Co na ně ale říká
šestý smysl? Nebo zvířata
a rostliny? A co vše o nich
umí prozradit věda? Otevřete
nové dimenze vnímání, dejte
věcem jiný rozměr a rozviňte
všechny smysly, budete je to-
tiž potřebovat. Noc, kdy vám
věda a vědci ukážou svou pra-
vou tvář. Uskuteční se dnes
na desítkách míst v celé re-
publice. Organizátory jsou
přední instituce populariza-
ce vědy – univerzity, hvězdár-
ny, planetária, science cen-
tra, výzkumné ústavy a další.

Noc vědců jako taková
vznikla z podnětu Evropské
komise v roce 2005 a jejím po-
sláním je ukázat lidem, že
věda není nudná, ale naopak
je studnicí zajímavostí a fasci-
nujících úkazů. Jeden den
v roce jsou na stovkách míst
v Evropě ve večerních a noč-
ních hodinách zpřístupněny
univerzity, vědecká a vý-
zkumná pracoviště, science
centra a další pracoviště,
ve kterých se zdarma konají
komentované prohlídky, po-
pulárně-vzdělávací přednáš-
ky, workshopy, experimenty,
vědecké show, hudební vy-
stoupení a podobně.
Cílemkaždoroční Noci věd-

ců je bořit mýty o vědcích
a vědkyních jako lidech zavře-
ných v laboratořích a ukázat
nejširší veřejnosti, že vědci
jsou „obyčejní lidé“, kteří dě-
lají práci přínosnou pro kaž-
dého z nás, dokážou ji pouta-
vě představit, ale také se dove-
dou bavit. MET a ČTK

Podrobný program letošního
ročníku je na nocvedcu.cz.

● Pražská Noc vědců nabídne
desítky akcí, na některé je nut-
ná registrace. Část programu
bude on-line.

● V Akademii věd ČR na Národ-
ní třídě si lidé poslechnou
skryté zvuky knih, přivoní si
k bouřce či zašifrují zprávu.

● Na Fyzikálním ústavu v Ládví
se pro rodiny s dětmi uskuteč-
ní výprava do nitra hmoty, kdy
si vyzkouší různé zobrazovací
a zvětšovací metody.
V Dejvicích experti zájemce
provedou spletitými chodba-
mi Ústavu organické chemie
a biochemie, „rozezní“ různé
chemické látky. Bude tam také
čichová laboratoř.

● Na Fakultě elektrotechnické
ČVUT bude otevřeno nejtišší
místo v Praze – bezodrazová
komora. Experti ukážou také
robopsa a další záchranářské
roboty.

● Různé postupy přípravy mar-
melády dětem představí exper-
ti z VŠCHT, na Střeleckém ost-
rově vyroste mongolská jurta.

Cesty do nitra hmoty, na nejtišší místo v Praze i zkoušky hmatu a čichu

Pokusy s ohněm při Noci vědců v roce 2019 NOCVEDCU.CZ

inzerce

Věda a vědci ukážou pravou
tvář, rozviňte všechny smysly
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V těchto dnech si budou
moci fanoušci poprvé po-
slechnout novou desku kape-
ly Chinaski. Mnozí až při kon-
certech, kterých pětičlenná
parta odehraje během října
deset. Název alba Frihet, kte-
ré pánové nahrávali v Nor-
sku, znamená v překladu Svo-
boda. Nejen o ní hovořil
frontman skupinyMichalMa-
látný pro deník Metro. Zmí-
nil i příhodu, jak se bál po-
prosit Jiřího Suchého o text.

Měl jsemmožnost vaši no-
vou desku Frihet párkrát
slyšet – konečně jste hráb-
li do kytar, jak jste chtěli
už u té minulé. Z někte-
rých písní je návrat až k za-
čátkům Chinaski z 90. let
patrný. Byl to záměr?
Ano, protože jsme o tom

dlouho mluvili a pořád se to
nedařilo. Minulá deska
11 byla vyloženě postavená
na „španělkách“. Nyní jsou
tam svižné kytarové rify a tro-
chu jsme se k tomu big beatu
vrátili. Je to ale i tím, že jsme
si pořídili zkušebnu a tam
jsme písničky půl roku drtili.

Vydal jste se v čase zpět
i třeba ke způsobu života
Henriho Chinaskiho napří-
klad v textech?
To asi moc ne, i když je

pravda, že deska není textově
moc pozitivní. Měli jsme hod-
ně písničky o lásce, nyní je
tam sice zmíněna, ale často
ne v pozitivním smyslu. Ale
to je dané podle mě věkem.
Člověk už nevidí všechno hez-
ky a ví, že vztahy s sebou při-
nášejí i zklamání či trápení.

Myslel jsem to tak, že
jsem zaznamenal také
vulgarity...
Tak to asi ze mě vypadlo.

Například v písni Samota je
svoboda zpívám: „Život je
ku*va převlečená za kalen-
dář.“ Je to dost temná píseň,
kdy jsem dospěl k tomu, že

nakonec je člověk na život
vždycky sám, i když může
mít milující rodinu. V té sa-
motě jsem pocítil svobodu.
Dál se tam zpívá: „Samota je
svoboda, proto náruče našich
blízkých bývají slaná.“ Tím
myslím, že člověk své blízké
občas trochu trápí. Ale tak to
prostě cítím, že život není
vždycky jen veselý.

Právě svoboda se promítla
do názvu celé desky. Frihet
znamená svoboda v noršti-
ně. Co je svoboda pro vás?
Jde hlavně o tvůrčí svobo-

du. Hrajeme pátý rok v nové
sestavě a konečně jsme se po-
řádně poznali. Kluci ztratili
zbytečný respekt vůči mně
a Frantovi Táborskému, že
jsme napsali ty velké hity,
a začali taky nosit nápady.
Každý má na desce minimál-
ně dvě písničky. Celé album
vznikalo v období covidu,
kdy jsme nevěděli, co bude
dál a jak se vše vyvine. Já se
prvníměsíc covidu loučil s ka-
pelou, že už si třeba nikdy ne-
zahrajeme. Pak jsme si pořídi-
li zkušebnu a v uvolněné svo-
bodné atmosféře jsme dělali
na nových písničkách. Vždyc-
ky jsme se v kapele drželi tro-
chu při zdi, ale tentokrát
jsem cítil absolutní svobodu
a nestyděl jsem se přinést
i největší blbost a vždycky
jsme to s ní aspoň zkusili.

Norštinu jsme neuvedli
náhodou. Právě v Norsku
na břehu moře jste desku
nahrávali...
Ano, pak byla velká svobo-

da při nahrávání, kde jsme
strávili v dřevěném studiu té-
měř dva týdny. Cítil jsem, že
taková atmosféra byla v kape-
la naposledy někdy v začát-
cích, kdy nám bylo kolem
dvaceti let. Byla to čirá radost
z tvorby. Navíc jsme už všech-
ny písničky měli připravené,
protože byl čas. Ne jako ně-
kdy dřív, kdy jsem třeba text

k písni Každé ráno dopisoval
až v letadle do Anglie na na-
hrávání. Navíc producent
Greg Haver, se kterým už
jsme dvě desky dělali, z nás
dokázal dostat to nejlepší. Co
se týče názvu, tak jsem si vzal
norský slovník a překládal si
některá slova nebo názvy pís-
niček, až jsme se shodli, že
slovo Frihet vyjadřuje náš
společný pocit. Takže věřím,
že se tvůrčí svoboda promítla
právě do nových písniček.

Takémožná fanoušky pře-
kvapí, že se v textech obje-
vují i různé vtipy a hříčky.
Ne že byste je nikdy nemě-
li, ale možná i to souvisí
s vámi zmiňovanou tvůrčí
svobodou, je to tak?
Strašněmě inspiruje Jiří Su-

chý. Od té doby, co hraji v Se-
maforu, jsem zjistil, že nemu-
símbýt něčím svázaný, a pocí-
til jsem volnost a radost
z tvůrčí práce. Některé věci
bych se dřív styděl přinést,
například píseň Metylalko-
hol by asi na žádné z dřívěj-
ších desek být nemohla.

Myslím, že na první ano...
Na té možná jo. Ale to je

text, který jsem napsal v roce
1990 a třicet let jsem ho nosil
v hlavě. To byl po revoluci po-
cit ze svobody, kdy byl najed-
nou svět otevřený a my jsme
chtěli žít jako hippies. Jezdili
jsme do Veliše u Jičína, kde
jsme vymýšleli písničky. Žili
jsme všichni pohromadě v ta-
kové komunitě. Měli jsme

v kuchyni vymalovaný strop
nazeleno a tehdy jsem tam
napsal tenhle text, nebo spíš
básničku. Pak mi řekl Tomi
Okres, pošli mi nějaké texty,
mám spoustu nápadů. Tak
jsem si řekl, že teď je možná
chvíle pro tento text. A Tomi
perfektně vystihl atmosféru
amyslím, že se text s hudbou
krásně potkal. Není to asi pí-
seň, kterou uslyšíte v rádiích,
ale nás strašně baví.

Mimochodem Jiří Suchý
vám dodal na album text
k písni Konec jistého Ram-
bouska. Byl to host, které-
ho jste tam chtěl mít?
Ano, říkal jsem si, že když

v Semaforu hraji amámk Jiří-
mu Suchému tak blízko, tak
jsem o to stál. Dlouho jsem
sbíral odvahu, až nakonec
mě kostymérka z divadla do-
tlačila do jeho šatny a řekla:
„Jirko, Michal se tě chce
na něco zeptat.“ Tak jsem se
pod nátlakem osmělil. Trvalo
chvíli, než pan Suchý něco na-
psal, a pak kdyžmi text přišel
mailem, tak jsem si říkal, že
je tak divadelní, že to nepů-
jde na desku použít a nebude-
me moct ho hrát. Nicméně
klukům se to hrozně líbilo,
písničku jsme tedy drtili do-
kola a nakonec je jedna
z těch, kterou nás bavilo
ve zkušebně hrát nejvíc. Je to
písnička, jakou jsme nikdy
neměli. I tady cítím tu svobo-
du, že jsme se odvážili udělat
věci, které bychom si dříve
netroufli. Teď jsme si řekli,
že když písně baví nás, tak je
na desku dáme.

Zmínil jste rádia. Z minulé
desky před třemi lety se
chytily jen dva singly
– Láska a data a Báseň.
Cítíte, že s tou novou zase
bude šance otočit jich
v éteru víc?
My jsme u té minulé desky

chtěli mermomocí ukázat, že
nová sestava funguje a žemu-
síme něco vydat. Ale je na té
desce znát, že je trochu uspě-
chaná a taková poloviční.
Také jsme zkoušeli práci
s různými producenty, což
úplně neklaplo, tak jsme si
polovinu produkovali sami.
Naopak si myslím, že nová
deska je plnotučná, jak má
být. Je tam třináct silných

věcí, které jsme zítra schopní
z fleku zahrát, a to s chutí
a bez pochybností. Na těchto
písních jsme se shodli a vědě-
li jsme, že je chceme hrát na-
živo. Dřív se často stávalo, že
jsme točili desku a už ve stu-
diu jsme věděli, že některé
věci naživo hrát nebudeme.

Úplně celou desku chcete
zahrát fanouškům během
deseti koncertů po celé re-
publice během října. Lidé
ale znají pouze singl Dvě
srdce vejpůl, nebude to
trochu risk?
Bude, ale prostě to tak chce-

me. Zahrajeme skutečně ce-
lou desku od začátku do kon-
ce a pak vždy vytáhneme ně-
koho z publika, aby ji pokřtil.
Řekli jsme si, že to děláme
pro fanoušky, ať to taky zažijí
z druhé strany. Budeme hrát
v klubech, protože právě
z klubů jsme vzešli. Je to tedy
ideální si tam desku zahrát
a vyzkoušet si nové písničky
před lidmi. Velké turné poje-
deme až za rok na jaře. Já se
do klubů hrozně těším, proto-
že je mám nejraději. Tam
nám to podle mě sedí nejvíc.

Nemáte problém se naučit
tolik nových textů?
Je pravda, že dříve jsem

u křtů míval kolem sebe
spoustu taháků. Tentokrát
jsme všechno půl roku hráli
dokola a nepotřebuji žádný.

Zvolili jste trochu netradič-
ní model, že ještě před
koncertem bude vždy au-
togramiáda. Navíc nové
album lidé dostanou jako
součást vstupenky až
namístě. Nebojíte se, že
třeba až tolik lidí nepři-
jde, jako kdybyste se pode-
pisoval tradičně až
po koncertech?
Zkusíme to takhle obráce-

ně a uvidíme, jestli to bude
fungovat.Možná je to nevýho-
da v tom, že po koncertě jsou
lidé plní pocitů a písniček
a já si s nimi při autogramiá-
dách rád povídám. Prostě mě
zajímá, jak lidé v těch měs-
tech žijí, jak vnímají naše
koncerty. Tentokrát to bude
těžké, když před vystoupe-
ním ještě nebudoumít ten zá-
žitek za sebou, ale domluvili
jsme se takhle. PAVEL URBAN

Kapela Chinaski hraje v obměněné sestavě už pátým rokem. TOMÁŠ BERAN

Michal Malátný stál u zrodu kapely už v 80. letech. ARCHIV

Deset koncertů

1. 10.
Už zítra vyrazí Chinaski na sé-
rii koncertů po republice. Za-
čínají v Třebíči, v říjnu se ale
dostane i na Plzeň, Ostravu,
Brno či Prahu. Ve dvou největ-
ších městech zahrají dvakrát.

„Nová deska je plnotučná“



Moje dm-app
dm.cz

Vím, kdo
mi vždy pomůže

s úklidem

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Profissimo
rukavice zahradní
střední velikost
1 pár

4790
DLOUHODOBÁ CENA

od 23.10.2021 47,90 Kč

Kč

vhodné i pro
osoby alergické
na latex

Profissimo
nature
recyklované
odpadkové pytle 120 l
10 ks

4990
4,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 49,90 Kč

Kč

nepropustné a obzvláště
odolné proti roztržení,
nosnost až 30 kg

Profissimo
papírové sáčky na svačinu
80 ks

3490
0,44 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 16.08.2022 34,90 Kč

Kč

Profissimo
prachovka s rukojetí
a 3 náhradami
4 ks

3990
9,98 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 17.08.2021 39,90 Kč

Kč

Profissimo
náhrada na prachovku
10 ks

5990
5,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 07.04.2022 59,90 Kč

Kč

Profissimo
univerzální utěrka
maxi
4 ks

5790
14,48 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 10.03.2022 57,90 Kč

Kč

Profissimo

mi vždy pomůže 
            s úklidem

Profissimo
univerzální utěrka 
maxi
4 ks

57
14,48 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

  od 10.03.2022  57,90 Kč

magnet na prach,
nečistoty, vlasy

prachovka s rukojetí 

  od 23.10.2021  47,90 Kč

nečistoty, vlasy

ProfissimoProfissimoProfissimo
rukavice zahradnírukavice zahradní
střední velikoststřední velikost
1 pár

47
DLOUHODOBÁ CENA

Profissimo
rukavice zahradní
střední velikost
1 pár

47
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Ceny cigaret konstantně stoupají
a spolu s dalšími náklady způsobený-
mi vysokou inflací a energetickou kri-
zí nutí kuřáky vážně přemýšlet
o tom, zda si krabičku cigaret, jejíž
cena vyjde v průměru na závratných
126 korun, mohou ještě vůbec dovo-
lit. Mnoho z nich proto hledá cesty,
jak rostoucí náklady krotit.
V případě užívání nikotinu se jim

jako alternativa nabízí zahřívaný ta-
bák, který přináší hned dvě důležité
výhody. Tabákové náplně do zařízení,
jako je například glo, se totiž drží na
ceně kolem 85 korun za krabičku ob-
sahující 20 kusů, tedy stejně jako běž-
ná krabička cigaret. To pro ně předsta-
vuje úsporu více než 40 korun na kra-
bičce. To při průměrné spotřebě
může pro kuřáka znamenat úsporu
až 8000 Kč ročně.
Vedle financí hraje ve prospěch ni-

kotinových alternativ také mnohem
menší zátěž na lidský organismus,
kdy podle dostupných studií význam-
ným způsobemeliminují zdravotní ri-
zika, jímž jsou vystaveni běžní kuřá-
ci. „Zdá se, že současné zdražení
může pro řadu kuřáků představovat
pomyslný strop a nyní mají jen dvě
možnosti, buď přestat kouřit úplně,
nebo přejít k potenciálně méně škod-

livým alternativám, ať jde o zahříva-
ný tabák, či stále populárnější nikoti-
nové sáčky,“ komentuje současnou si-

tuaci na trhu Michal Brzobohatý, ob-
chodní ředitel společnosti British
American Tobacco, která se zaměřuje

na vývoj nikotinových alternativ,
v nichž spatřuje budoucnost tabáko-
vého průmyslu. PR

Nikotinové alternativy mohou znamenat významnou úsporu v rozpočtu. SHUTTERSTOCK

Stomatologie se teď zásad-
ním způsobemmění. Zuby
je možné opticky oskeno-
vat přímo v ústní dutině,
počítačově vymodelovat
korunku a pak ji rovnou
v ordinaci počítačově vyfré-
zovat. Základem péče
o zuby však stále zůstává
odstranění zubního povla-
ku, hlavní příčiny zubního
kazu. S ním se během živo-
ta setká více než 90 pro-
cent lidí. „Za většinu zub-
ních onemocnění může
zubní povlak, který si lze
představit jako kolonii bak-
terií, jež mezi sebou koope-
rují a vcelku důmyslně se
brání odstranění,“ říká
prof. MUDr. René Foltán,
Ph.D., přednosta Stomato-
logické kliniky 1. LF UK
a VFN v Praze. Bakterie
jsou pak příčinou i zánětů
dásně. „Záněty dásní ovliv-
ňují jakýkoli systém – trávi-
cí, nervový i reprodukční.
Studie a vědecké důkazy
na to existují, zejména
v ortopedii,“ dodává Fol-
tán. Proč je omezení amal-
gámových plomb prohrou
vědy? Čtěte v novém vydá-
ní týdeníku Téma.

BACH rozezní
brněnské kluby
Největší dávka klubové
hudby v brněnské historii
propojí dnes a zítra tři-
náct klubů pestrým
nadžánrovým hudebním
programem za jednotné
vstupné. Akci pořádá

BACH – Brněnská asocia-
ce clubové hudby. Dva
dny, jedna vstupenka, tři-
náct klubů a více než šede-
sát koncertů českých i za-
hraničních umělců. Mezi
první ohlášené kapely pat-
ří argentinská raperka
Catnapp, maďarský cimba-
lista Miklós Lukács nebo
raper FVCK KVLT. MET

Po víkendu se vrá-
tí chladné počasí.

Že by přece jen babí léto ne-
skončilo? V Česku se ve zbyt-
ku týdne postupně mírně
oteplí, zítra teploměr ukáže
až 18 stupňů Celsia. Meteoro-
logové očekávají přeháňky
nebo slabý déšť. V pondělí ale
opět přijde ochlazení.
Zítra bude oblačno až zata-

ženo, ojediněle ráno mlhy.
Noční teploty klesnou na dva
až šest stupňů, ojediněle se
mohou objevit přízemnímra-

zíky. Přes den se pak rtuť tep-
loměru vyšplhá na 14 až
18 stupňů. Oblačná obloha
přetrvá do neděle. Na většině
území bude pršet. V noci tep-
loměry naměří osm až
12 stupňů, nejvyšší denní tep-
loty se vyšplhají na 17 stupňů
Celsia.
Na začátku příštího týdne

přetrvá oblačné počasí s den-
ními teplotami do 15 stupňů
Celsia. Meteorologové opět
předpovídají přízemnímrazí-
ky. V druhé polovině pracov-
ního týdne by ale teploměry
mohly přes den ukázat až
18 stupňů Celsia. ČTK

Téma. Zánět dásně
je hrozbou pro tělo

Současné ceny cigaret. Nahrávají
oblibě nikotinových alternativ

Krátce

Teploty
porostou



INZERCE

Sázet se začne první říjnový den a skončí
se až v době, kdy krajinu sevře trvalý mráz.
Do krajiny se postupně vracejí převážně
původní druhy stromů. Smíšený les slože-
ný z dubů, lip, olší, javorů, jasanů, topolů,
jeřábů, borovic a modřínů bude mít jednou
ryze ekologickou funkci, budoucím genera-
cím pomůže v boji se změnami klimatu. Do-
káže zadržovat vodu v krajině, zachytává
značné množství CO2, ale sám si také lépe
poradí se škůdci a klimatickými extrémy.
Díky dobré péči také mladé stromky pře-
žijí náročné období dospívání. „Letos bylo
extrémní sucho. Ačkoliv běžně máme úhyn
stromků do 15 %, letošní léto napáchalo
větší škody. I tak se nám ale daří udržet hlu-

boko pod běžným průměrem,“ říká ředitel
společnosti Rekultivace ze skupiny Sev.en
Energy Tomáš Šolar. Za pěstebním úspě-
chem se podle ředitele Rekultivací skrývá
dobrá příprava půdy před samotným vysa-
zováním a péče o mladé stromky během
prvních let života. Aby mohly být stovky
tisíc stromků vysazeny, musí Tomáš Šolar
dobře plánovat už na začátku roku. „ O sa-
zenice je obrovský zájem. A my navíc vybí-
ráme pouze sazenice stromků, které do re-
gionu patří a pochází odtud, jsou zvyklé
na místní podmínky. Máme proto své stálé
dodavatele, kteří se stovkami tisíc sazenic
pro nás každoročně počítají. Spoléháme
na jejich dodávky,“ doplnil Tomáš Šolar.
Sazenice se nejprve umístí do základiště,
kde v písku a se závlahou čekají na to, až
je lidé z Rekultivací přesadí na stanoviš-
tě, kde z nich po několika letech vyroste
zdravý les. V tomto skladu sazenic mohou
přežívat i několik měsíců, aniž by byl jejich
budoucí růst ohrožen.
„Lesnické rekultivace v těchto místech
jsou velmi dobře zakládány. Budoucí eko-
logická hodnota těžebních území je díky
rekultivacím mnohem vyšší, než měla kra-
jina před těžbou,“ jak se již dříve vyjádřil

Sev.en Services s.r.o.
Václava Řezáče 315, 434 01 Most

www.7energy.com

biolog Pavel Jaroš, který dohlíží na těžeb-
ní společnosti, aby dodržovaly zákonem
dané podmínky ochrany přírody při těžbě
i následných rekultivacích. Nově zaklá-
dané lesy na rekultivacích jsou podle něj
plně funkčními ekosystémy. „Nositelem
druhové rozmanitosti rostlin a živočichů
v rekultivované krajině jsou právě lesnic-
ké rekultivace společně se střídáním typů
stanovišť od malých vodních plošek v při-
rozených prohlubních až po například valy
a strže. Na okrajích lesnických rekultivací
pak vzniká vhodný ekosystém pro drobné
živočichy, ptáky a hmyz,“ domnívá se Pa-
vel Jaroš. Za příkladný funkční ekosystém
je považována například přírodní památka
Kopistská výsypka na Mostecku.

Začátkem října odstartuje na rekul-
tivacích na Mostecku velké sázení
stromů. Letos jich do krajiny vrátí

těžaři více než čtyři sta tisíc. Jehličnany
i listnáče jsou vysazovány na rekultivova-
ných plochách lomů Vršany a ČSA. Za po-
slední čtyři roky přibylo na rekultivacích
těžebních společností dva milióny nových
stromů. Stejně jako v předešlých letech
se i letos skupina Sev.en Energy zapojí
do iniciativy Sázíme budoucnost.

Těžaři letos do krajiny
vysadí stovky tisíc stromů
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Iveta studuje v Pra-
ze druhým rokem
vysokou. Dostává,
kromě peněz na
kolej, i kapesné.
Do dalšího ročníku
ale musí vystačit se
stejnou částkou
jako v prváku. Na
„inflační doložku“
v rodině nemají.

Někteří simohou alespoň čás-
tečně oddychnout. Tíže eko-
nomické krize už neleží jen
na nich samých. Týká se to na-
příklad Daniely. Její syn letos
v létě školu dokončil a teď už
pracuje. „Takže se mě vysoké
kapesné po pěti letech vyso-
ké už netýká,“ říká s ulehče-
nímmatka samoživitelka.

Brigádami pokryl student
stoupající drahotu
Syn sice žil ve společné do-

mácnosti, ale dostával pravi-
delnou částku, ze které si hra-
dil úplně všechno. Od učeb-
nic přes obědy až po oblečení
a případnou zábavu. „Pokud
chtěl něco nad rámec základ-
ních potřeb, přilepšoval si
pravidelnými brigádami, tak-
že jsme po celou dobu studia
vystačili s téměř neměnným
kapesným,“ vysvětluje Danie-
la. Peníze z brigád dokázaly
v posledním roce zmírnit i po-
stupující inflační vlnu.
Teď by to už prý bylo horší

a konec vysoké přišel jako
na zavolanou. Stoupající
ceny, které začaly užírat
z reálné hodnoty peněz, ne-

musela do posledníchměsíců
synova studia nějak výrazně
promítat.

Inflace už je v dětském
slovníku
Jak naložit s kapesným,

nyní řeší tisíce rodin. Někteří
už vyslechli prosbu potom-
ků. „Tati, zvýšíš mi kapesné
o inflaci? To na mě nedávno
vyvalil desetiletý syn,“ říká
s humorem Petr. Z dotazu je
ale jasné, že v médiích i mezi
lidmi frekventované slovo
„inflace“ proniklo už
i do slovníku a myšlení dětí.
Jak dokládá nejnovější prů-

zkum UniCredit Bank (UCB),
88 procent dětímusí v součas-
nosti počítat buď s menším
kapesným, nebo se stejnou
částkou, s jakou vstupovalo
do tohoto roku. „Zjistili jsme
ale i to, že se letos snížil i po-

čet dětí, které kapesné dostá-
vají,“ říká Petr Plocek, mluv-
čí UCB. Příjemců pravidelné
měsíční částky prý ubylo de-
set procent.

Přijdouměsíčně i o víc
než pětistovku
Tam, kde musí rodiče dě-

tem ubírat, dojde u dvou tře-
tin rodin o poníženímaximál-
ně do sta korun. Asi třetina
dětí, které budou letos brát
méně, se musí smířit s kapes-
ným nižším o stovku. Přibliž-
ně šest procent však inflace
zasáhne mnohem razantněji.
Budou si muset vystačit s ka-
pesným nižším o tři sta, ale
i o více než pět set korun mě-
síčně.
U těch šťastnějších rodin se

děti dočkají alespoň nějaké-
ho inflačního dorovnání.
„V této skupině se zhruba čty-

řicet procent dětí dočká zvý-
šení nejčastěji o částku sto ko-
run,“ dodává Plocek. Pokud
se dětem peníze v rodinách
ubírat nebudou, zvětší se zřej-
mě tlak na zásluhovost. Víc
pomáhat s úklidem, lepší
známky, méně odmlouvání,
když dítě povinnost nesplní
nebo odflákne.
Dětské kapesné je draho-

tou a snižující se hodnotou
peněz postižené napříč konti-
nentem. Svědčí o tom třeba
zjištění britské banky Hali-
fax. Děti si letos v této zemi
týdně přijdou v průměru na
4,99 libry, zatímco v roce
2021 jim podle zjištění banky
rodiče do prasátek každý tý-
den dávali téměř šest a půl
libry. Aby bylo na dětské ka-
pesné, je část Britů ochotna
se vzdát třeba každodenního
piva v pubu. PAVEL HRABICA

Co na to čtenáři Metra

Kapesné a inflace. U každého
je to jinak, jak přiznávají čte-
náři deníku Metro. Někdo to
bere s humorem.

● Lukáš Šimaňok: Vždy
v lednu dostávají naše děti
dopis s informací
o valorizaci kapesného.

● Jaroslav Paulík: Naštěstí
dítě už vydělává víc než my.

● Marek Mahdal: Posílám jim
na účet týdně baťovských
49,90 Kč, ale inflaci úspěšně
zamlčuji.

● Leoš Dvorský: Inflace
neinflace, na dětech by se
šetřit nemělo.

Peníze od kolébky

12
Pouze tolik procent rodičů
upravilo nebo zvýší dětem ka-
pesné s ohledem na inflaci.
Ostatní děti zůstanou na stej-
ných částkách, nebo se jim do-
konce sníží.

2/3
Tolik dětí dostává od rodičů
pravidelně či nepravidelně ně-
jakou peněžní částku již
před nástupem do základní
školy. V loňském roce se prů-
měrná částka tohoto před-
školního kapesného pohybo-
vala kolem 100 korun.

Citát

Z předávání kapesné-
ho by se měl stát
rituál. V obvyklý den,
v obvyklou denní
dobu by mělo dítě
dostat obvyklou část-
ku. U menších je dob-
ré začít s týdenním
intervalem, starší
zvládnou měsíc.
VÁCLAV MERTIN, DĚTSKÝ PSYCHOLOG

Inflace je měřitelná. Jak ji promítnout do kapesného? MAFRA

.cz
• Břitké Komentáře Štěpána Chába• Odhalené Tajnosti slavných Adiny Janovské

• Nekorektní Svět Tomáše Koloce• Skoro bulvární aférky Ely Novákové

• Vzpomínání Ondřeje Suchého• Převážně pozitivní zprávy z regionů• Erudované recenze knih, filmů i TV
... a mnoho dalšího na webu s nadhledem
a širokospektrými názory autorů s vyšší
školou života

Chceš větší kapesné? Dětem
musí stačit to, co braly dosud

inzerce



Více informací na bezplatné náborové lince 800 220 020
nebo nawww.dpp.cz/chci-do-dpp

ve středu 19. října 2022
ve 14.30 hodin.

PŘIVÍTÁME VÁS NA ADRESE:
Garáž Řepy, Reinerova 701/6, Praha 17 – Řepy

Informační den
pro zájemce o práci řidič/řidička autobusu

Dopravní podnik hl. m. Prahy,
akciová společnost

VÁS ZVE NA
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Lumpa z města
Montpellier „vy-
zbrojila“ partnerka.

Těžce postižený muž z jihu
Francie dostal od dopravní po-
licie postupně 15 pokut
za rychlou jízdu, jízdu na čer-
venou nebo neoprávněné par-
kování za celkem 4300 eur,
v přepočtu 106 tisíc korun.
Dotyčného to však velmi pře-
kvapilo. „Již několik let je
upoután na lůžko a není scho-
pen řídit. Podle vyšetřovatelů
se stal obětí krádeže identi-
ty,“ podivila se stanice BFM
TV, jež zprávu přinesla.
Nejbližší poškozeného

muže každopádně nabádali,
aby podal trestní oznámení,
a případem se začala zabývat
policie. Ta zjistila, že řidičský
průkaz použil ke zřízení po-
vinného ručení na auto muž
zMontpellieru, jenžměl vmi-
nulosti problémy se záko-

nem a neměl řidičské opráv-
nění. „Doklad potřebný k uza-
vření pojistky mu opatřila
jeho partnerka, která praco-
vala u handicapovaného
muže před dvěma lety jako
ošetřovatelka,“ upřesnila
BFM TV. Doplnila, že policie
oba podezřelé zadržela.
Za zneužití cizí identity jim
hrozí rok za mřížemi a poku-
ta 15 tisíc eur, 370 tisíc ko-
run. Před soudem stanou
v únoru. HAL a ČTK

Kreml trhá na kusy východní Ukrajinu
Mluvčí ruského prezidenta Vladimira Putina Dmitrij Peskov potvrdil, že během dnešní ce-
remonie v Kremlu se k Rusku připojí ukrajinské oblasti, kde se v uplynulých dnech kona-
la hlasování o jejich připojení k Rusku. Kyjev a Západ tato referenda neuznávají a nehod-
lají uznat ani anexi okupovaných ukrajinských území. „Všechna čtyři, všechna území, kde
se konala referenda a kde podali ruské straně příslušnou žádost,“ odpověděl Peskov po-
dle agentury TASS na otázku, zda v pátek budou smlouvy o připojení k Rusku podepsány
se všemi čtyřmi regiony, nebo jen s částí z nich. Jde o mezinárodně neuznávanou Doněc-
kou a Luhanskou lidovou republiku a také o Chersonskou a Záporožskou oblast. Rusko
již na jaře 2014 anektovalo ukrajinský poloostrov Krym. ČTK

R.I.P., Coolio
Ve věku 59 let zemřel v Los
Angeles americký raper
Coolio. Hudebník proslul
hitem Gangsta’s Paradise,
za nějž získal i cenu Gram-
my. Cooliův manažer Jarez
Posey uvedl, že raper byl
nalezen bezvládný na pod-
laze koupelny svého dlou-
holetého přítele. Příčiny
úmrtí se vyšetřují, podle
Poseyho mohlo jit o in-
farkt. Coolio, vlastním jmé-
nem Artis Leon Ivey junior,
se v 90. letech stal jednou
z největších osobností
hiphopové scény. První só-
lové album vydal v roce
1994. Nejznámější singl
Gangsta’s Paradise, který
zazněl ve filmu Nebezpeč-
né myšlenky, je z roku
1995. ČTKAP

Krádež auta či dokladů

Průzkum výzkumného centra
Crédos z roku 2009 zjistil, že
ve Francii se každoročně sta-
ne na 210 tisíc lidí obětí krá-
deže identity.

● Z pohledu statistiky je prav-
děpodobnější, že lidem ně-
kdo zneužije doklady, než
že je vykradou nebo jim
odcizí auto.

Více než 1900 lékařů v ne-
mocnicích na Slovensku,
tedy zhruba dvě pětiny, se
rozhodlo hromadně podat vý-
povědi v zájmu prosazení po-
žadavků na zvýšení platů
zdravotníků a zlepšení stavu
zdravotnictví. Oznámil to šéf
lékařských odborů Peter Viso-
lajský, který zároveň vyjádřil
ochotu pokračovat v jedná-
ních s představiteli státu.
V roce 2011 podobná akce
menšího počtu lékařů v zemi
vyústila v ochromení provo-
zu nemocnic. Nynějšíministr
zdravotnictví Vladimír Leng-
varský vyjádřil přesvědčení,
že nejnovější protest lékařů
nepovede k výraznému ome-
zení zdravotní péče. ČTK

Proti Bolsonarovi

171
Ve všeobecných volbách
v Brazílii, jež se uskuteční
v neděli, kandiduje rekordní
počet lidí z domorodých náro-
dů. Ti jsou většinou velmi kri-
tičtí vůči politice stávajícího
krajně pravicového preziden-
ta Jaira Bolsonara. Mezi
171 kandidáty, kteří chtějí zís-
kat mandát ve federálním
parlamentu či v parlamen-
tech jednotlivých států, je
i charizmatická vůdkyně hnu-
tí domorodých národů APIB
Sonia Guajajarová. „Čtyři
roky Bolsonarovy vlády byly
pro domorodé národy syno-
nymem tragédie a genocidy,“
tvrdí kandidátka do parla-
mentu nejlidnatějšího brazil-
ského státu Sao Paulo. ČTK

Stopka pro turisty
Finsko o půlnoci uzavřelo
hranice pro většinu rus-
kých občanů. Oznámil to
finský ministr zahraničí
Pekka Haavisto. Výjimky
se týkají práce, studia či
návštěvy rodiny. „Rozhod-
nutí má v zásadě za cíl zce-
la zabránit ruskému turis-
mu do Finska a rovněž sou-

visejícímu tranzitu přes
Finsko,“ uvedl šéf finské
diplomacie.

Do Prahy přijede
také Trussová
Britská premiérka Liz
Trussová přijede příští tý-
den do Prahy na summit
Evropského politického

společenství. Na první
schůzku nového formátu
lídrů zemí EU i zástupců
nečlenských států bylo po-
zváno 17 neunijních zemí
včetně Británie, Ukrajiny
či Turecka. Británie sdělila
evropským partnerům, že
Trussová je nejen ochotna
navštívit schůzku v Praze,
ale také hostit příští sum-
mit v Londýně.

Jste mobilizovaní?
Už nevycestujete
Rusové zaevidovaní u vo-
jenských úřadů mají po vy-
hlášení mobilizace zakázá-
no vycestovat, prohlásil
včera předseda dolní ko-
mory ruského parlamen-
tu, Státní dumy, Vjačeslav
Volodin s odvoláním

na ustanovení zákona
o mobilizaci. Volodinovo
vyjádření odporuje tomu,
co dříve uvádělo ruské mi-
nisterstvo obrany, upozor-
nila ruská redakce BBC. Po-
dle listu Kommersant rus-
ké úřady dosud – až do Vo-
lodinova vyjádření – nedo-
kázaly jasně informovat,
zda vojáci v záloze smí ze
země odcestovat, či ne. ČTK

Jančil na
cizí průkaz

AP

Krátce

Výpovědi.
Ochromení
snad nehrozí
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Už dnes v prostoru
Jatka78 rozjedou
své kreace show
umělci z Ukrajiny.
V Praze dostali
azyl a připravili
s Rosťou Novákem
nové představení.

V únoru vše začalo rychlým
přesunem z napadené Ukraji-
ny do bezpečí v Praze, nyní
čeká studenty Kyjevské aka-
demie divadelního a cirkuso-
vého umění premiéra společ-
né inscenace s názvem
BOOMvol. 2 smladými český-
mi herci, tanečníky a akroba-
ty souboru Cirk La Putyka.
V režii principála Rosti Nová-
ka ml. se v ní představí cel-
kemdvacet účinkujících, kte-
ří mistrně ovládají nejrůzněj-
ší novocirkusové disciplíny –
cyr wheel, šály, kruhy, čín-
skou tyč, žonglování, páro-
vou akrobacii, ale i klauniá-
du, break dance, street dance
a současný tanec. Hlavním té-
matem inscenace, již poprvé
uvidí čeští diváci dnes a pak
až do 5. října v pražském pro-
storu Jatka78, je to, co obě
skupiny spojuje – mládí, so-

ciální sítě a vzájemné setkání
po začátku války.
Světová premiéra inscena-

ce proběhla v srpnu na Edin-
burgh Festival Fringe, kde se
jí dostalo nadšených recenzí.
Pro list The Guardian je před-
stavení „inspirativní ve své

mladistvé energii, talentu
a upřímnosti“. Podle webu
Deadline News jde o „výji-
mečnou ukázku tance, akro-
bacie a cirkusových doved-
ností v doprovodu mrazivé
hudby, která ohromí celou ro-
dinu“. MET

Dvojitý kanadský nájezd
Zítra se pražská Sportovní hala Fortuna stane centrem
pozornosti všech, kdo si libují v chytlavých melodiích
servírovaných v řádně drsném obalu. Tuhle osvědčenou
kombinaci předloží tuzemskému publiku dvě ostřílené
kapely, které nejsou v našich končinách žádnými
nováčky. Ba právě naopak – Sum 41 z Toronta (nahoře)
i Simple Plan z Montrealu (dole) vystupovali v Česku již
několikrát a pravidelně dokázali na své koncerty přilákat
tisícové davy. Společné koncertní turné s vtipným, až
lehce kontroverzním názvem Blame Canada! slavilo
v Americe šokující úspěch. Na jeho základě, kdy se často
vyprodané koncerty musely přesouvat do prostor
s několikanásobnou kapacitou, se obě party odhodlaly
protáhnout společnou šňůru i na evropský kontinent,
a to hned do čtrnácti zemí. Mezi vybranými destinacemi
nemůže chybět ani Praha. MET

Čeští a ukrajinští akrobaté v novém představení 2x LUKÁŠ BÍBA

Cirkus Maximum
vyšel knižně
V pražském knihkupectví
Luxor včera pokřtili publi-
kaci Cirkus Maximum,
kterou podle scénáře
ke stejnojmennému fil-
mu přepsal do knižní po-
doby Lukáš Fišer. Film po-
dle původního scénáře
Petra Šišky a Artura Kaise-
ra dorazí do kin ve čtvr-
tek 13. října. Plánovaný
související festival, který
se měl pod názvem
Cirkus Cirkus uskutečnit
ve dnech 15. a 16. října
v pražském O2 universu,
pořadatelé odložili.

Film a stavby
V pražském kině Světozor
včera snímek Inženýrova
fantazie zahájil 11. ročník
festivalu Film a architek-
tura. Příběh vzdává hold
Peteru Riceovi, který spo-
lupracoval na význam-
ných stavbách konce
20. století, jako je opera
v Sydney, Centre Pompi-
dou v Paříži nebo Lloyd’s
Building v Londýně. Akce
s podtitulem Body zlomů
zavítá do 4. října do dvou
desítek českých a sloven-
ských měst. Uvede 34 krát-
kých a celovečerních
filmů i diskuse s tvůrci
a odborníky. ČTK

2x
AR

CH
IV

Utekli před válkou,
teď chystají show

Krátce

inzerce

inzerce
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Anastacia. Unikátní hlas i v Praze
Popová ikona Anastacia v rámci evropského turné I’m Outta Lockdown –
The 22nd Anniversary zavítá už v úterý také do pražského O2 universa.
Koncertní šňůra čítá na 37 zastávek, začala 18. října ve švýcarské Ženevě.
Turné zakončí sérií koncertů v Anglii, úplně poslední si fanoušci budou
moci užít 15. listopadu ve skotském Glasgow. Anastacia, která stojí za ob-
rovskými hity včetně multiplatinových I’m Outta Love a Left Outside Alo-
ne, je jedním z nejznámějších hlasů současnosti. Anastacia byla naposle-
dy na turné v roce 2018, v říjnu 2021 se zúčastnila soutěže The Masked
Singer Australia a zvítězila v ní. Do dnešního dne americká zpěvačka
a textařka prodala po celém světě více než 30 milionů desek. MET

Film Spolu vznikl
podle úspěšné
divadelní hry
Fabia Marry.

Snímek, který včera vstoupil
do českých kin, přináší pří-
běh matky a jejích dvou do-
spělých dětí, z nichž jedno
trpí autismem a potřebuje
péči, zatímco druhé strádá
celý život nedostatkempozor-
nosti. V hlavních rolích Vero-
nika Žilková, Štěpán Kozub
a Kamila Janovičová.
Děj filmu je příběhem pěta-

dvacetileté Terezy, která se
po rozchodu s přítelem vrací
domů ke svémámě a bratrovi
Michalovi, desetiletému klu-
kovi zajatému v dospělém
těle. Její návrat navždy změní
životy všech. Domácnost,
do které se vrátila, se totiž
na rozdíl od ní ani trochu ne-

změnila. Máma pořád žije
jen pro svého syna a bratr má
před ní ve všem přednost. Te-
reza má intenzivní pocit, že
by máma měla myslet víc
na sebe… a taky na ni. A tak
se rozhodne udělat krok,
po kterémuž nikdo z nich ne-
bude takový, jaký byl.
„Film není popisem toho,

co zažívá rodina, ve které je
handicapované dítě. Je o ten-
ké hranici mezi pomocí a se-
beobětováním, o tom, jak
snadné je pro lásku k jedno-
mu dítěti ty druhé odsunout
na vedlejší kolej a jak důleži-
té je umět si v rodině říct, že
se máte rádi. Když jsme zača-
li film chystat, byli jsme pře-
kvapeni, kolik lidí kolem nás
si z rodiny nese určitý pocit
nemilovanosti. Kolik lidí re-
zignuje na svůj život, protože
ho projektuje do života svých
blízkých,“ společně říká duo
režisérů David Laňka a Mar-
tin Müller.

„Tento filmový scénář je je-
den z nejhezčích, které jsem
kdy četla,“ svěřuje se herečka
Veronika Žilková. „Svět lidí
s jakýmkoli postižením dává
možnost nového pohledu
na běžný život. Situace, které
řeší autistický Michal a jemu
zcela oddaná matka, jsou
pro zdravého diváka běžné,
ale psychické omezeníMicha-
la vyžaduje atypické řešení,“
dodává.
„Pro mě je Spolu filmem

o rodině. O tom, jak moc po-
třebujeme jeden druhého,“
říká Štěpán Kozub, pro ně-
hož je role Michala velikou
hereckou výzvou. „Když mě
kluci s touhle rolí oslovili,
stál jsem před velikým roz-
hodnutím, zda ji přijmout.
Ale odmítnout takovouherec-
kou příležitost by byl hřích
a každá pochybnost je navíc
dobrým předpokladem
pro náročnou práci a to mě
baví,“ doplňuje Kozub. MET

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

Novinářka Cecily se vydává se skupi-
nou odvážlivců do Himálaje. O náročném
výstupu plánuje napsat reportáž, díky které konečně
prorazí. Když jeden z horolezců zemře, všichni to považují za
tragickou nehodu. Jenže poté se najde další mrtvý… Čeká Cecily
sláva, nebo spíš Smrt v ledu?

Být sám sebou je ta nejpřirozenější a zároveň nejtěžší věc na svě-
tě. Co nám brání v objevení našeho skutečného JÁ? Opovážlivá
drzost být sám sebou je univerzální průvodce na cestě k osobní
autentičnosti a vnitřní svobodě. Od autora bestselleru Uprdelismus.

Znáte pohádku o nenasytném bagrovi? Chcete se dozvědět, jak to
dopadlo s bagrem, co dělal bugr a brajgl? Přečtěte si tuhle legrační
knížku pro všechny holky a kluky od 6 let. Pohádky pro zlobivé
bagry od Petra Stančíka ilustrovala Galina Miklínová.

Novinářka Cecily se vydává se skupi-
nou odvážlivců do Himálaje. O náročném nou odvážlivců do Himálaje. O náročném 
výstupu plánuje napsat reportáž, díky které konečně 
prorazí. Když jeden z horolezců zemře, všichni to považují za 
tragickou nehodu. Jenže poté se najde další mrtvý… Čeká Cecily 

nou odvážlivců do Himálaje. O náročném 

Je tak opovážlivé být
sám sebou? Co se stane,
když se na osmitisícovku
vypravíte s vrahem?
A jak zlobí bagry?
Zkuste naše knižní tipy!

ČT
K

inzerce

Sebeobětování, či pomoc?
Hranice je velmi tenoučká
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Tip na víkend.
Zatoulejte se do
pražských galerií

Banksy.Street art v kostele
Jedno odpoledne. Tři výstavy. Banksy,
Mucha a V kroužcích dýmu. Prošli jsme
za jeden den tři velké expozice a prohlédli
si díla významných mistrů. Obdivovat
umění totiž mohou i laici. A možná byste
byli překvapeni, kolik lidí se vydá v sobo-
tu odpoledne na výstavu. Jedinečnou atmo-
sféru má například expozice The World
of Banksy. Díla světoznámého streetartové-
ho umělce působí v barokním kostele
sv. Michaela provokativně. Ale takový
Banksy je. Dráždí politiky, instituce
i běžné lidi. Hned vedle Staroměstského
náměstí najdete jeho dílo nazvané Syn syr-
ského migranta. Steve Jobs na něm nese
počítač a pytel s osobními věcmi.

Dým. Umělci malují a často i kouří
Někdy i náhoda dokáže dát umění jiskru, díky níž si výstavu
zapamatujete. „No to je dost, jdu si dát cigaretu,“ uvítal stří-
dajícího kolegu strážce, zrovna když jsme kolem dvojice pro-
cházeli. Věta měla své kouzlo, protože zazněla v prvním pat-
ře Veletržního paláce, kde probíhá výstava V kroužcích
dýmu: Portrét moderního umělce. V expozici najdete napří-
klad díla Františka Kupky, Emila Filly či Bohumila Kubišty.
Motivem obrazu je vždy cigareta, doutník či jiná kuřácká
„pomůcka“. Atmosféru výstavy dokresluje například
záclona, která část expozice jako by schovávala za oblak
dýmu. Třešničkou na dortu jsou pak místnost s malou exkur-
zí do historie kouření a upomínkové předměty. Například
zápalky s motivem Národní galerie jsou moc hezký detail.

Mucha. Úplně poprvé
Dětství na jižní Moravě, studia v Paří-
ži, život v Americe. Alfons Mucha byl
docela světoběžník. Výstava o jeho
díle, a hlavně životě je k vidění ve
Valdštejnské jízdárně. Architektonic-
kého ztvárnění expozice se ujala Eva
Jiřičná. Návštěvníci mají možnost sle-
dovat příběh geniálního umělce způ-
sobem, jakým nebyl dosud prezento-
ván. Mnohé vystavené originály děl
má veřejnost možnost vidět úplně
poprvé. Svůj prostor dostala i slavná
Slovanská epopej. TEXT A FOTO MAREK HÝŘ

FOTOSTRANA PLNÁ UMĚNÍ
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V rámci úspěšného projektu
Europark Art v Obchodním
centru Europark se koná již
osmá umělecká výstava, ten-
tokrát z tvorby uznávaného
malíře, grafika a ilustrátora
Michala Nováka. Výstava je
prodejní, všechna díla jemož-
né zakoupit přímo v Europar-
ku za autorské ceny.
Výstava potrvá do neděle

2. října.

Akce končí již tuto neděli. 2x EUROPARK

Výstava probíhá v Obchodním centru Europark.
Vizitka umělce

Michal Novák absolvoval
okolo dvaceti samostatných
a společných výstav v České
republice i zahraničí.

● Vytváří samostatné grafické
a ilustrační cykly, maluje.
Spolupracuje s Českou poš-
tou na známkové tvorbě.

● Je členem sdružení českých
umělců grafiků Hollar.

Umělecká výstava.
V centru Europark

Famózní! Jako od babičky
Světoznámá kuchařka Mirka van Gils Slavíková vydává
třetí Famózní! kuchařku. Od babičky je vyznáním lásky
k české cukrářské klasice. Vrací se v ní ke kvalitě z dob
první republiky a přidává originální ingredienci – vlastní
profesní zkušenosti. Jako babička považuje za důležité
předat novým generacím to, co ji naučili prarodiče. SIM

Bonus až 5 000 Kč lze získat
na každý produkt zařazený do
akce Bespoke Home, zároveň
ale můžete obdržet i dodateč-
ný bonus při koupi tří rozdíl-
ných spotřebičů. Celkově tak
lze ušetřit až 20 000 Kč za je-
den uskutečněný nákup.

Chladnička, co má ráda
barvy
Výhodněji nakoupíte chlad-
ničky Bespoke, které si mů-
žete přizpůsobit a nakombi-
novat podle sebe. V online
konfigurátoru si můžete do-
slova poskládat chladničku,
která bude naprosto vyho-
vovat vašemu stylu a potře-
bám. Na výběr máte z něko-
lika modulů (ať už chladících
nebo mrazících) a hlavně

z několik barev dveří. Vytvo-
říte tak elegantní a jedinečný
kuchyňský prostor s unikát-
ním designem. Navíc, s chlad-
ničkami Bespoke v energetic-
ké třídě A ušetříte ročně až
57 % nákladů za elektrickou
energii oproti základním
chladničkám třídy E.

Pračka, která ovládá
multitasking
V nabídce jsou i pračky
a sušičky Bespoke, které patří
k těm nejúspornějším na
trhu. Pračky Bespoke efek-
tivněji vyperou špinavé prá-
dlo i díky obrovské kapacitě
11 kg při zachování standard-
ní 60 cm hloubky, a navíc za-
jistí dokonale čisté a hebké
oblečení za zlomek času (ob-

vyklou dávku prádla zvládne
během pouhých 39 minut).
Umí navíc přeměnit prací
prášek na bubliny, které pak
rychleji pronikají do látky
a zajišťují tak až o 24 % účin-
nější likvidaci všech nečistot
i při nízké teplotě. Při kom-
binaci používání pračky a su-
šičky Bespoke, tedy při praní
a následném sušení, ušetříte
až 64 % nákladů na energie.

Úsporně a bez námahy
Do speciální akce patří i ty-
čový vysavač Bespoke Jet Pet
či robotický Jet Bot AI+. Vysa-

vač Bespoke Jet s All-in-One
Clean Station sám hygienic-
ky vyprázdní vysýpací stani-
ci, díky pulzující technologii
a filtraci s účinností 99,999 %.
Zároveň se sám vám při tom
automaticky nabije. Jeho leh-
ká konstrukce a působivě sil-
ný motor umožní každodenní
úklid bez námahy. V akci lze
ale tentokrát získat i vestavné
a kompaktní trouby Bespoke.
Patří do energetické třídy A+,
takže opět šetří náklady za
elektrickou energii. Přispívá
k tomu speciální režim, kte-
rý šetří náklady tím, že spo-

třebuje míň energie, a navíc
poskytuje komfort v podobě
přizpůsobitelného prostoru
celé trouby.

Jak na bonus?
Stačí zaregistrovat se do
14 dnů od zaplacení na webo-
vých stránkách samsung.cz,
nahrát kopii účtenky a foto-
grafii výrobních štítků. Akce
platí do 13. listopadu 2022
nebo do vyprodání zásob
v případě nákupu na e-shopu
samsung.cz a u vybraných
prodejců.

Více na www.samsung.cz

Chystáte se následující jaro předělávat
byt nebo jste si koupili nový
a chcete ho vybavit spotřebiči?
S těmi inteligentními Samsung
Bespoke můžete díky jejich energetické
úspornosti ušetřit nejen při koupi,
ale i následném provozu.

Ušetřete dvakrát. Samsung vrací tisíce
za nákup úsporných spotřebičů

M
ET

RO
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„Ten tvůj
šel také
na pivo?“
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Facebook
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Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. dotaz
2. dř. věžní hodiny (mn. č.)
3. díla malířů
4. vyrobený z octa

1

2

3

4

5

6

7

5. opatřit cenou
6. malý ořech
7. jméno režiséra Vávry

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Úsměvy Jana Třísky
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikum města praž-

ského (5/10)
21.10 Všechnopárty
22.05 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
22.55 Dobrodružství Sherlocka

Holmese
23.50 AZ-kvíz
00.20 Manéž Bolka Polívky
01.30 Banánové rybičky
02.00 Dobré ráno
04.30 Kuchařská pohotovost

16.20 Velké stroje zblízka III
17.05 Na houby (2/13)
17.35 Nejúžasnější díla lidských

rukou
18.25 Svět na talíři (4/10)
18.55 Letecké katastrofy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Strach nad městem

Thriller (Fr./It., 1975)
22.10 Svatý rok

Komedie (Fr./It., 1976)
23.45 Balthazar III (3/8)
00.35 Závislost
01.30 Fargo III (5/10)
02.30 To mě baví
02.50 Žijeme s vírou
03.55 Folklorika

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4335)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rychle a zběsile 5

Akční film (USA, 2011)
23.00 After: Přiznání

Romantické drama
(USA, 2020)

01.05 Dr. House V (13)
Seriál (USA, 2008)

02.00 Dr. House V (14)
Seriál (USA, 2008)

02.40 Na lovu II
03.55 Pojišťovna štěstí II (22)

Seriál (ČR, 2006)
05.00 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Můj muž to dokáže
21.35 Mordparta II (6)

Bratři. Krimiseriál (ČR, 2017)
22.55 Ano, šéfe!
00.10 Policie v akci
01.05 Námořní vyšetřovací

služba IX (15)
Tajnosti. Krimiseriál (USA,
2011)

02.05 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně IV (4)

03.05 Komisař Rex IV (10)
04.15 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Number One
11.00 Óčko hity

Klipy nonstop
14.30 Top 3 Óčko Chart

Hitparáda největších hitů
14.45 Óčko hity

Klipy nonstop
17.00 Novinky

Nové klipy s hodnocením
music bosse Óčka

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Party ride
Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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David Flash Kosek
Pojistku demokracie.

Dvoukomorový
parlament je dobrý.

Anketa

Co pro vás znamená Senát?

Radim Smith
Senát představuje

politickou
kulturu.

„Duhy vznikají z bouřek, potřebují k tomu jen úzký paprsek
slunce,“ podotýká@valery_ssem, která krásný úkaz zachytila
nad katedrálou sv. Víta. #prazskevyhledy #duha #rainbow
#pragueworld #milujuprahu #wonderful_prague
#toppraguephoto #visitprague #travelphoto #travel2prague

Mir Ko
Odkladiště
kandidátů

na prezidenta.

@mojemetro

ZBYTEČNÉ WEBY
Nekonečný kůň, to není bláznivé jméno indiánského náčelní-
ka, to je obskurně nepotřebný web endless.horse s obrázkem
koně – když myší sjedete dolů, tak se mu donekonečna prota-
hují nohy. Web Checkboxolympics.com zve k soutěži v kliká-
ní na čas a na webu smashthewalls.com prostě klikáním roz-
bíjíte stěny. Tyto a stovky dalších dokonale nepotřebných
webů už deset let sbírá a na stránkách TheUselessweb.com
uveřejňuje hledač on-line experimentů Tim Holman. Jeho ko-
lekci můžete brát jako přehlídku samoúčelných žroutů času –
autorů webů i jejich návštěvníků. Za mě ale Holmanova sbír-
ka v druhém plánu poukazuje na to, že pokud se něčemu zce-
la vymykajícímu věnujete důsledně a dlouhodobě, začnete
i v těch nejpodivnějších zákoutích lidské představivosti na-

cházet společné motivy
a hlubší dynamiku.
Jeden legračně nepotřeb-
ný web, to je vlastně něco
smutného. Tisíc nepotřeb-
ných, jeden vedle druhé-
ho, dokonale zbyteční
a okázale marní, to už
není smutné, to je zajíma-

vé. S každým dalším webem z téhle sbírky se necháváte zno-
vu vtahovat do světa minimalistického, absurdního, punkové-
ho, dadaistického a surrealistického humoru, jehož proud,
jak mohutní, si vás zcela podmaňuje. A přitom vám dochází,
že běžnému webovému provozu v utajení a potichoučku vy-
růstá dětinský, výsměšný, z jakoby jungovského světa skry-
tých stínů vystupující fenomén. Že jde o něco víc, rozpoznal
ostatně i Holman, který přešel z fáze pobaveného sbírání od-
kazů do fáze badatelské. Autory zbytečných webů nově zpoví-
dá v sérii fascinujících rozhovorů odhalujících motivace, kon-
texty a netušené rozměry příběhů stránek, které jsou přes
svou zbytečnost něčím vlastně velmi důležité.

Citát

Jeden legračně
nepotřebný web,
to je vlastně něco
smutného.

Dopisy a vzkazy

ZLATNÍK

Řešení sudoku

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Strahovské
vyladění
Jsem pro prodloužení au-
tobusových linek 164
a 176 do nové konečné za-
stávky Strahov, Nad Závěr-
kou. Případně linku 176
prodloužit do zastávky Ma-
lovanka. Obrat autobusů
je možný přes Hládkov.
Důvodem je zlepšení pře-
stupní vazby.

KAREL KOMÁREK

Skulina zmizela
Nejen Pražany trápí sta-
vební fenomén – vnitřní
zástavba. Mnoho, mnoho
let probíhal můj ranní ri-
tuál, kdy jsem se z okna
zadíval skulinou mezi let-
ňanskými paneláky do
Ďáblic. Bohužel i tento
můj ranní zvyk skončil.
Skulinu, kde stávala jedno-
podlažní technická budo-
va, zacelil nově vyrůstající
věžák až do výšky třinácti
pater.

PAVEL KYSELÁK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení Pohádky pro Hurvínka

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Novinky od Alcaru
Společnost Alcar Bohemia
jako každý rok představila
své novinky, aby motoristům
ulehčila výběr zimní sady kol.
Z podzimních novinek vybírá-
me kola značek AEZ a DEZENT.
Skvělým pomocníkem pro výběr
kol je také 3D konfigurátor na
www.alcar.cz, ve kterém si mů-
žete nastavit také letošní novin-
ky, které Alcar uvádí na trh.

AEZ BERLIN BLACK
Vícepaprskový design s čer-
ným lakem a leštěným le-

7,5x18 do 9,0x19
palců. AEZ nabízí
mnoho aplikací ECE

DEZENT TV dark

se odhaluje

NissanX-Trail

v originálních rozměrech,
například pro Mercedes A-
-třídy, B-třídy, C-třídy, GLC,
EQA, a E-třídy včetně ně-
kolika variant AMG. AEZ
Berlin black podpoří
sportovní vzhledmnoha
modelů Mercedes.

DEZENT TV DARK
5paprskový des ign

DEZENT TV dark
s černým la-

kem a leště-
nou čelní
plochou
p ů s o b í
díky ma-
s i vn ím
d v o j i -
tým pa-
p r skům
elegantně

zejména na
větších a těž-

ších vo- zidlech. Díky
nosnosti 1 050 kg na 1 kolo
je vhodný pro SUV, dodáv-
ky nebo rodinu vozů VW
Transporter. Kromě toho
nabízí také aplikace pro
plug-in hybridy a elektro-
mobily v rozměrech od 16
do 20 palců.mem ráfku speciálně vyvi-

nutý pro vozy Mercedes. Je
dostupný v rozměrech od

AEZ Berlin black



Ve své první generaci se
Kia Niro představila s hyb-
ridním pohonem v roce
2016. Časem pak nabídku
doplnily plug-in hybridní
a čistě elektrická varianta
e-Niro. Omlazovací kúrou
pak Niro prošlo v roce 2019.
Za svou šestiletou kariéru si
model Niro našel své místo
na trhu a jen v Evropě se
chlubí 350 000 prodanými
kusy. Aktuálně se Kia Niro
představuje ve své zcela
nové druhé generaci. No-
vinka se již od začátku na-
bízena jako hybrid, plug-in
hybrid a čistý elektromobil,
který mění název na Niro
EV (dříve e-Niro). Zcela
nové Niro je postaveno na
třetí generaci podvozkové
platformy ‚K‘ značky Kia
a oproti svému předchůdci
je vůz větší a prostornější.
S délkou 4 420 mm, šířkou
1 825 mm a výškou až
1 570 mm atakuje segment
středně velkých SUV. Vzhle-
dem k rozvoru 2 720 mm
a vylepšeným proporcím

kabiny disponuje model
prostorem v interiéru na
vrcholu třídy, i velkorysou
nabídkou místa v zavaza-
dlovém prostoru. U verze
Hybrid se kufr zvětšil na 451
litrů (předchůdce: 436 litrů),
u modelu Niro EV činí 475

litrů a umodelu plug-in 348
litrů. Kromě velikosti vzrost-
la u nového modelu Niro
i jeho tažná síla. Zatímco va-
rianty hybrid a plug-in hyb-

rid utáhnou brzděný přívěs,
stejně jako jejich předchůd-
ci, až do hmotnosti 1 300 kg,
varianta EV výrazně posílila
a nabízí tažnou kapacitu až
do 750 kg. Ceny nového
modelu začínají od 729 980
korun pro Niro Hybrid,

1 049 980 korun pro Niro
plug-in hybrid a 1 169 980
korun pro Niro EV.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv
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Zcela nové Niro je tu

Peugeot e-Legend

Volkswagen ID. Buzz Cargo
je nejlepším LUV ve své třídě

Budoucnostmobility

Suzuki Vitara 1.4 BOOSTERJET HYBRID. Spotřeba paliva dle WLTP 5,4-6,1 l/100 km, emise CO2 121-136 g/km. Uváděné
hodnoty jsou získány metodikou dle platných právních předpisů. Kombinovaná spotřeba paliva a emise konkrétního
vozu se mohou lišit v závislosti na jízdním stylu a dalších netechnických faktorech.

Suzuki Emil Frey Stodůlky
Pekařská 638/5, 155 00 Praha 5 www.emilfrey.cz/suzuki

EMIL FREY
VÁŠ DEALER VOZŮ SUZUKI

Koncept značky Peugeot
e-Legend, představující
futuristickou vizi automo-
bilky, je důkazem, že éra
elektrických vozů nemusí
být nudná. Tento fascinující
koncepční vůz s ikonickými
tvary kupé 504 byl v Česku
poprvé k vidění u příležitos-
ti jedinečné zářijové výsta-
vy v pražském OC Arkády
Pankrác, která shrnovala

minulost, současnost i bu-
doucnost francouzské znač-
ky Peugeot.

ID. Buzz Cargo získal pres-
tižní ocenění „Internatio-
nal Van of the Year 2023“
(IVOTY). Toto renomované

mezinárodní ocenění ob-
držel ID. Buzz Cargo již
před svým uvedením na
trh. Tento vůz byl vyvinut
výhradně pro elektrickou
přepravu a zákazníkům
bude předáván s neutrální
bilancí emisí CO2. Ocenění
bylo předáno na nedávné
zahajovací akci „Stars of the
Year“ pořádané německým
sdružením automobilového
průmyslu VDA.

V rámci projektu AE-Mobi-
lity sezvalo dealerství Auto
Elso v pražských Čakovicích
nejen členymotoristických
klubů, ale také milovníky
elektromobility. Doslova
pod jednou střechou bylo
k dispozici 30 testovacích
vozů od Dacie Spring až

po Porsche Taycan, a to
včetně novinek v oblasti
elektrických užitkových
vozů. V rámci akce zaštítě-
néministerstvem životního

prostředí nabízí dealerství
nový projekt komplexních
služeb v oblasti mobility.
K projektu, který zahrnuje
komplexní služby pro elek-
tromobilitu, se připojilo 17
automobilových značek a
čtyři leasingové společnos-
ti. Testovací jízdy doplnily

přednášky a konzultace
partnerů, kteří detailně
zodpověděli dotazy souvise-
jící s budoucností mobility.

Maš



Zcela nový full-hybridní
pohon vlastní konstrukce
z dílen Suzuki je tvořen
benzinovým atmosférickým
čtyřválcem 1.5 DualJet, elek-
trickýmmotor-generátorem
MGU, samočinnou převo-
dovkou AGS a 140V lithi-
um-iontovou baterií. Jednou
z jeho hlavních předností
by měla být nízká spotřeba
a nižší emise. Aktuálně však
Vitaru se Strong hybridem
neobjednáte a v nabídce je
pouze osvědčený přeplňova-
ný mild-hybrid 1.4 Booster-
Jet Hybrid. Strong Hybrid by
se však měl s menšími díl-
čími úpravami v průběhu
podzimu opět vrátit. Vyplatí
se na něj čekat?

Vytvořit alternativní motor
k tak povedenému motoru,
jako je 1.4 BoosterJet, není
opravdu jednoduché. Skvě-
lý zátah a rozumná spotřeba
okolo 6,5 litru řadí osvědče-
nou přeplňovanou jednotku
k těm nejlepším na trhu.
Proč full-hybridní techniku

v Suzuki nepropojili s tímto
skvělýmmotorem,můžeme
jen hádat, ale pravděpodob-
ně to budou ekonomické
důvody a jednodušší tech-

nika atmosférického čtyř-
válce. Pokud jste staromilci
a máte rádi atmosférické
motory, může vás jízda se
Strong Hybridem oslovit,

jestli jste však doposud jez-
dili s motorem 1.4 Booster-
Jet ať již v automatu, nebo
manuálu, budou vám točivý
moment, pomoc turbodmy-
chadla a rychlé reakce po-
vedeného automatu chybět.
Robotizovaná převodovka
Strong Hybridu ve spojení
s kratšími převody na do-

savadní planetový automat
prostě nestačí. Co se týká
úspory paliva. V našem tý-
denním testu se spotřeba
s full-hybridem ustálila na

5,9 litru, což může být pro
šetřílky, zejména při dneš-
ních cenách paliva, další dů-
vod pro Strong Hybrid, díky
kterému je úspora oproti
motoru 1.4 BoosterJet Hyb-
rid téměř¾ litru na 100 km.
Jízda s full-hybridem se však
vyplatí prakticky jen vměst-
ském provozu. Pro výběr je
tedy rozhodující, v jakém
provozu se nejčastěji po-
hybujete. Novinka slibuje

spotřebu v kombinovaném
cyklu dle normyWLTP v zá-
vislosti na konkrétním pro-
vedení 5,4–5,9 l / 100 km.
Ve městě, kde využijete
pomoc hybridního pohonu
nejvíce, se není problém po-
hybovat se spotřebou okolo
5 litrů. Další výhodou je, že
full-hybrid je v režimu EV
schopný jet čistě na elek-
třinu při popojíždění nebo
jízdě ustálenou rychlostí
a při couvání. O tom, kdy
je tato jízda na elektřinu
nejvhodnější, samozřejmě
rozhoduje řídicí jednotka.
Elektromotor pomáhá hlad-
kým rozjezdům a akceleraci
už od nízkých otáček. Ceny
modelu Vitara začínají na
519 900 Kč. K dispozici je
i provedení s pohonem
všech kol AllGrip Select, a to
za 601 900 Kč ve verzi Pre-
mium. Ceny nově zahrnují
dosud příplatkovou pětile-
tou záruku.

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv
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Bezpečnostní šrouby/matice

Od 1.9. do 30. 11. 2022

DEZENT TV dark

DEZENT AO dark

AEZ Berlin black

AEZ Berlin dark
Vyzkoušeli jsme nový plně hybridní pohonný systém Strong hybrid,
který před nedávnem doplnil nabídku modelu Vitara a časem dopl-
ní také techniku modelu S-Cross. Dosud nabízený a osvědčený motor
1.4 BoosterJet s mild-hybridním pohonem však u modelu Vitara
zůstává a nadále se nabízí výhradně s manuální šestistupňovou
převodovkou. Novinka tak nahrazuje pouze verzi s automatickou
převodovkou.

Suzuki
Vitara Strong Hybrid



Pro náš test jsme si zapůj-
čili menší z těchto vozů,
který láká na skvělou cenu
startující na 424 940 Kč,
a tak nás zajímalo, co se za
ní skrývá. Už při vyzved-
nutí vozu jsem nedokázal
skrýt překvapení. Dostal
jsem na první pohled vyba-
vený vůz s koženými sedač-
kami, obrovskou otevírací
skleněnou střechou, litá
kola s broušenými plocha-

mi, a to jsem ještě stál před
vozem. Moje první otázka
tedy zněla. Pěkný a kolik to
stojí v téhle výbavě? S od-
povědi mi spadla brada.
Tak jak to je, 494 940 Kč,
a pokud chcete automat,
tak 529 940 Kč. Nevěřícně
jsem sebral ceník a vyrazil
si vůz vyzkoušet. Prostorná
kabina je působivě potaže-
na syntetickou kůží, která
je elegantně prošívaná, je

na dotek velice příjemná.
Sedadla, kde je na opěr-
kách vyšité logo MG, mi
hned připomněla sportovní
historii značkyMG. Pohodl-
né sedačky jsou pro řidiče
od druhé výbavy dokonce
elektricky nastavitelné.
Po nastartování se na mě
ihned rozsvítila digitální
přístrojová deska, kterou
doplnil barevný 10palcový
displej. Ten sice nepatří
mezi úplně nejpovede-
nější, ale je to možná jen
o zvyku. Každopádně je
plně kompatibilní s Apple
CarPlay i Android Auto,
nechybí zde plnohodnotná
navigace, DAB tuner a 360°
panoramatická parkovací
kamera. I tento vůz byl vy-
baven technologiemi pro
bezpečnou jízdu, jako je
detekcemrtvého úhlu nebo
varování před opuštěním
jízdních pruhů. Nechybí

zde ani asistent rozjezdu
do kopce či naopak asistent
pro sjíždění strmých kop-
ců. Co se týká motorizací,
na výběr jsou dva zážehové
motory. Čtyřválcová atmo-

sférická jednotka o obsahu
1,5 l s výkonem 78 kW, je
osazována do prvních dvou
výbav Essential a Emoti-
on a je vždy pouze s 5st.
manuálem. My jsme měli

k testu zapůjčen silnější li-
trový přeplňovaný tříválec
s výkonem 82 kW, který
najdete ve výbavě Elegan-
ce s 6st. manuálem nebo
ve výbavě Exclusive s 6st.

automatickou převodov-
kou. Tento litrový motor
nebyl samozřejmě žádným
trhačem silnic a maximál-
ní dálniční rychlost byla
i zde téměř maximem.
Co se týká samotné jízdy,
nejde vozu nic zásadního
vytknout. Určitě se najdou
tací, kteří budou postrádat
u SUVmožnost volby poho-
nu 4×4 nebo budou vozu
vyčítat chybějící osobitost,
nebo prostě že je vyrobeno
v Číně. Já se s tím osobně
však nesetkal. Naopak vůz
všude zaujal svojí propraco-
vanou přídí s BI-LED světlo-
mety, velmi bohatou výba-
vou, velkým zavazadlovým
prostorem o objemu 448
litrů a hlavně skvělým po-
měrem ceny. Jak se budou
vozy v ČR prodávat, neví-
me, ale každopádně zájem
u dealerů prý je. Nicméně
ve světě již MG prodalo
1 milion vozů, bez zapo-
čtení čínského trhu. U nás
se vůz prodává se 7letou
tovární zárukou.

Text: RŠ
Foto: Archiv
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Vždy jsem žasl, co nám neznámých značek vozů se prohání po
asijských silnicích a je jen otázkou času, kdy se nějaké zcela nové
značky objeví i u nás. Tak trochu si můžeme říct, že už je to tady.
Původně britské vozy značky MG, které se nově prodávají v České
a Slovenské republice, vyrábí čínský koncern Saic Motor Corp.
Znovu vyráběné MG se v Evropě prodává již od roku 2019, kde
se s ním můžete běžně potkat. Já jsem se třeba letos v létě šel na
Maltě podívat zblízka, co to stojí za mně neznámá SUV před bu-
dovou maltské vlády. Překvapeně jsem koukal na tři nablýskané
elektrické MG, vzorně napojené v nabíjecích stojenech. U českých
dealerů, kterých je aktuálně 19, jsou zatím k dispozici pouze dva
SUV modely, menší MG ZS a hybridní MG EHS. Plně elektrický
vůz by se měl však objevit již příští rok.

NovéMG ZSmá co nabídnout

Problémy se vznikem
karbonových úsad ve spa-
lovacích prostorech mo-
toru nejsou ničím novým
a bohužel často přicházejí
negativní účinky postup-
ně, takže nelze proti nim
ihned účinně reagovat.
S přibývajícími kilometry
však u takto postiženého

motoru dochází ke snížení
výkonu, zvýšení spotřeby
paliva, a motor navíc pro-
dukuje podstatně vyšší
množství škodlivých emi-
sí. Často se motoristé do-
vídají o skutečném stavu
jejich motoru až při povin-
né návštěvě STK. Měření
emisních hladin motoru

totiž okamžitě poodhalí
možnou přítomnost kar-
bonu v oblasti sacích a vý-
fukových ventilů, lambda
sondy a celého spalovacího
prostoru včetně pístních
kroužků. Bohužel v sou-
časnosti jsou takto nejvíce
ohroženy nejen naftové
motory, ale i nejmodernější
systémy s přímým vstřikem
GDi, TSi a FSi motorů, což
má za následek kromě již
zmíněných negativních
projevů i nepravidelný
chod a potíže při startová-

ní. A přitom dnes existuje
velmi jednoduché preven-
tivní řešení, které chemic-
kou reakcí přemění úsady
v plynné skupenství, čímž
odstraňuje velmi hou-
ževnaté karbonové úsady
a zabraňuje jejich vzniku
ve vstřikování motoru, ve
spalovacím prostoru i fil-
tru pevných částic. Ame-
rický výrobce chemických

kapalin pro automobilový
průmysl BG Products, Inc.,
který působí na světovém
trhu více než 50 let, na-

bízí celou řadu produktů
na účinnou dekarboniza-
ci. Doslova vlajkovou lodí
v této oblasti je výrobek
BG 44K® PLATINUM. Ten
je určen pro všechny typy
zážehových motorů. Pre-
ventivním a pravidelným
použitím přípravku BG
44K® PLATINUM se udržu-
je celý spalovací systém ve
vynikajícím stavu, předchá-
zí se nadměrnému opotře-
bení dílů a následným dra-
hým opravám. Ale hlavně,
aplikace výrobku navrací
motoru původní výkon při
současném snížení spotře-
by paliva. Velmi jednodu-
chá aplikace (325 ml) do
palivové nádrže každých
10 000 – 15 000 km zajis-
tí čistý systém u nových
i starších motorů.

www.bgpoint.cz

Mnozí majitelé automobilů s benzínovými pohonnými jednotkami
nyní řeší, možná více než kdy jindy, problém s úsadami karbonu uvnitř
motoru a s tím spojenou zvýšenou spotřebu paliva. Americká společ-
nost BG Products, Inc., nabízí velmi jednoduché, maximálně účinné
a bezpečné řešení s inovovaným výrobkem BG 44K® PLATINUM.

Vlajková loď efektivní
dekarbonizace



Vedle osvědčených benzinových
a dieselových motorizací v nabíd-
ce nechybí ani plug-in hybridní
varianta. V průběhu příštího roku
doplní nabídku obou verzí (hatch-
back a SW), dokonce i čistě elek-
trické provedení, které bude prv-
ním čistě elektrickým kombíkem
vyrobeným v Evropě. My jsme se
však rozhodli vyzkoušet novinku
v klasičtějším provedení s třívál-
covým motorem 1.2 PureTech 130
spojeným s osmistupňovým auto-
matem EAT8 a ve výbavě GT, tedy
žádné holátko.
Amusíme uznat, že tato konfigura-
ce nám absolutně vyhovovala. V na-
bídce nám nic nechybělo a ani při
jízdě jsme si neměli na co stěžovat.
I přesto, že se jedná o tříválcový
motor, nemáme kněmu zásadnější
výhrady, navíc už ho dobře známe
a dle nás patří určitě k těm pove-
denějším na trhu. Motor je pruž-
ný a s automatem si rozumí jak ve
městě, tak i na delších trasách. Na
agilitu jsme si nemohli stěžovat ani

na dálnici. Při sportovnějším stylu
jízdy jsme občas využili pádla pod
volantem. Ani zvuk tříválce nás ni-
jak nepohoršoval. Dokonce na nás
místy jeho zvuk s trochou fantazie
působil sportovním dojmem. Nej-
větší devízou prodloužené „třista-
osmičky“ je však jeho praktičnost
a univerzálnost. Rozvor je oproti
hatchbacku delší o 57 mm, což je
znát jak na zeštíhlené siluetě, tak

samozřejmě v prostornosti zejmé-
na v zadní části. Základní zavaza-
dlový prostor narostl v porovnání
s hatchbackem ze 412 l na 608 l. Při
sklopené zadní lavici umí kombík
nabídnout dokonce 1 634 l. Ve dru-
hé řadě sedadel oceníte o 129 mm

více místa pro kolena. Nové logo
Peugeot v masce chladiče chytře
ukrývá radar s asistenčními sys-
témy. Již od základní úrovně vý-
bavy jsou k dispozici světla s LED
technologií, v našem případě jsme
však měli účinnější a vychytanější
Matrix LED světlomety s automa-
tickou výškovou regulací. O poho-
du posádky se staral také systém
AQS (Air Quality Systém), který
neustále monitoruje kvalitu vzdu-
chu vstupujícího do kabiny amůže
sám aktivovat jeho recyklaci. Údaje
o kvalitě vzduchumůžete sledovat
na centrálním dotykovém disple-
ji. Nejen na delších cestách vzdáte
hold předním sedadlům s pečetí
kvality AGR splňujícím přísná kri-
téria nezávislých lékařů a terapeu-
tů. Mladší generace naopak ocení
bezdrátové nabíjení a bezdrátové
zrcadlení telefonu přes Bluetooth,
kde je možné připojit dva telefony
současně. Ceny nového Peugeotu
308 SW, vyráběného ve francouz-
ské továrně v Mulhouse, začínají
na 650 000 Kč

Text: Martin Štěrba
Foto: Archiv
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Peugeot 308
v praktickém balení SW

Nový Nissan
X-Trail odhalen

Začátkem roku uvedla automobilka Peugeot na český trh krátkou verzi svého úspěš-
ného kompaktního hatchbacku v podobě modelu 308. Před nedávnem dorazila
novinka také v praktičtějším provedení kombi, automobilkou označovaném jako
SW. Pozornost o novinku tak roste nejen u soukromé klientely, ale čeří vody i u fle-
etových zákazníků.

Čtvrtá generace modelu X-Trail do-
razila do Evropy. Oblíbený rodinný
vůz s duší dobrodruha bude k dispo-
zici v pětimístném i sedmimístném
provedení. Díky nové alianční plat-
formě CMF-C představuje novinka
vyspělou konstrukci a pokročilé
technologie. Nový X-Trail bude na-
bízen v 10 barvách karoserie s pěti
dvoubarevnými kombinacemi,
takže bude možné vybírat celkem
z 15 variant. V nabídce budou dvě
motorizace. Základ tvoří přeplňova-
ný 1,5litrový motor vybavený 12V
mild-hybridní technologií, generu-
jící výkon 120 kW (163 k). Ten je
přenášen prostřednictvím plynule
variabilní převodovky Xtronic na
přední kola. Druhým výrazně za-
jímavějším pohonem je inovativ-
ní systém pohonu e-POWER. Ten
byl poprvé představen v Japonsku
v modelu Note v roce 2017. Jedi-
nečnost systému e-POWER spočívá
v tom, že benzinový motor slouží
výhradně k výrobě elektřiny, za-
tímco kola jsou zcela poháněna
elektromotorem. To znamená, že
motor může vždy pracovat v opti-
málním rozsahu, což vede k zna-
telně vyšší hospodárnosti zejména
v městském prostředí. Díky čistě
elektrickému pohonu nedochází
k prodlevě jako u spalovacíhomoto-
ru nebo tradičního hybridu. Systém

e-Power nabídne v případě předo-
kolky výkon 150 kW, pokud se roz-
hodnete pro nový systém pohonu
všech kol označovaný jako e-4ORCE
spolupracující s dvěma elektrifiko-

vanými pohonnými jednotkami,
budete mít k dispozici dva elektro-
motory s celkovým výkonem 157
kW (213 k). Díky zadnímu 94kW
motoru je dosaženo zrychlení z 0
na 100 km/h za 7 sekund. Oproti
mechanickému systému 4WD má
10 000krát rychlejší odezvu na to-
čivý moment zadní nápravy. Kromě
optimalizace rozdělování točivého
momentumezi přední a zadní kola
používá systém X-Trailu nezávislé
ovládání brzd na každém ze čtyř
kol. Ceny pro český trh zatím ne-
jsou k dispozici.

Text: Martin Štěrba, Foto: Archiv



České zastoupení jihoko-
rejské automobilky pod-
poruje talentovaného čes-
kého závodníka od začátku

letošní sezony. V aktuálním
ročníku König zazářil pře-
devším v závodech na part-
nerském AutodromuMost,

kde i přes nepříjemné zra-
nění dvakrát dojel na šest-
nácté příčce.

„Oliver v této sezoně několikrát
prokázal svůj talent a jsme moc

rádi, že nyní můžeme vzá-
jemnou spolupráci ještě více
prohloubit předáním tohoto
exkluzivního modelu, protože
perfektně sedí k jeho životnímu
stylu,“ uvedl Jan Przyczko,

marketingový manažer
Hyundai Motor Czech.

Hyundai i30 N Drive-N je
limitovanou edicí popu-
lárního vysokovýkonného
modelu Hyundai i30 N,
vyráběného ve výrobním
závodu Hyundai Motor Ma-
nufacturing Czech v Nošo-
vicích. Z výrobní linky sjelo

pouze 800 kusů, z nichž 25
se dočká svého majitele na
českém trhu. Vyznačuje se
řadou designových vylep-
šení v interiéru a exte-
riéru, včetně efektních 19“
kovaných kol v bronzové
úpravě.
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Motocyklový jezdec Oliver König
převzal Hyundai i30 N Drive-N
Český motocyklový závodník Oliver König, závodící v sérii WSBK
za Orelac Racing Team, poprvé nasedl do svého zbrusu nového
modelu Hyundai i30 N v limitované edici Drive-N.
Sportovní motivy vozu v novém perleťovém laku Serenity White
jsou doplněny polepy s Oliverovým závodním číslem 52 a podpisem
talentovaného závodníka. Pod kapotou vůz schovává dvoulitrový
přeplňovaný benzinový motor, spolupracující s osmistupňovou
dvouspojkovou převodovkou N DCT, poskytující výkon 280 koní.

„Za dobu, co spolupracujeme se značkou Hyundai, jsem ‚enku‘
přišel vážně na chuť. Mám neskutečnou radost, že teď můžu nased-
nout do téhle stylové limitky,“ pochvaloval si König po prvním
usednutí do vozu.

Představujeme Hyundai i30 v limitované edici Family. Je dostupný jako prostorné kombi, elegantní a současně praktický fastback nebo sportovně střižený hatchback.
S úspornými motory včetně čtyřválcového 1,5i 110 k,moderní konektivitou a bohatou výbavou. Navíc s možností získat praktické příslušenství za polovinu ceny. Pro každou
rodinu.

Hyundai i30 v limitované edici FAMILY.

Pro každou rodinu.

*Reprezentativní příklad financování Hyundai i30 Hatchback FAMILY Smart 1,5i s programem Hyundai Finance: pořizovací cena 464 990Kč vč. DPH;
výše úvěru 139 497 Kč; akontace 70 % (325 493 Kč); pevná úroková sazba 0,99 % p. a.; RPSN 13,09 % p. a.; 1.–23.měsíční splátka úvěru 1 121 Kč; 24.,
poslední nepravidelná splátka bez pojištění 116 248 Kč; měsíční splátka pojištění 1 216 Kč; poplatek za poskytnutí úvěru 0 Kč; délka úvěru 2 roky.
Celková částka k uhrazení (jistina, úroky, pojištění, poplatek) 171 215 Kč, pojištění obsahuje havarijní pojištění a povinné ručení (spoluúčast 10 %,min.
10 000 Kč). Platnost nabídky je do 30. 9. 2022 nebo do odvolání. Poskytovatelem úvěrového financování a zadavatelem reklamy na finanční produkt
je společnost ESSOX s.r.o. Poskytovatelem pojištění je společnost UNIQA pojišťovna, a.s. Příklad financování je orientační.

Financování s miniúrokem*

od0,99%

Již od

409 990 Kč
Fi

AUTOCENTRUMDojáček spol. s r.o.
U Seřadiště 65/7, 101 00 Praha 10 Vršovice
Tel. +420 775 994 338
dojacek.hyundai.cz



A pravdou je, že jeho stá-
le se rozrůstající nabídka
motorizací od hybridů
přes plug-in hybridy poma-
lu z nabídky vytlačila výše
zmiňované skvělé vznětové
jednotky 1.5 EcoBlue a 2.0
EcoBlue, které ještě při
uvedení poslední generace
Kugy v roce 2020 v nabídce
nechyběly. Nyní však tyto
skvělé jednotky bohužel
v ceníku již nenajdete,
i když pár posledních exem-
plářů možná ještě najdete
v nabídce skladových vozů.
Aktuální nabídka však na-
štěstí umí stále nabídnout
variantu s pohonem všech
kol (AWD), která je nově
spojena výhradně s hybrid-
ní atmosférickou jednotkou
2.5 Duratec Hybrid, kterou
jsme v našemminulém tes-
tu chválili za její úspornost
a dle nás je povedenou ná-
hradou za vznětovou jed-
notku 2.0 EcoBlue, kterou

tato nelehká doba vytlačila
z trhu, a tak toto alterna-
tivní řešení od Fordu kvi-
tujeme.
Aktuálně se nám k vyzkou-
šení dostává
základní

zážehová
motorizace 1.5
EcoBoost, která jako jediná
nabízí možnost šestistup-
ňového manuálu a jako
jedinou ji Ford nenabízí
v nejvyšší výbavě Vignale.

T a t o
třívál-
c o v á
jednot-

ka nabíd-
ne výkon

110 kW, tedy
150 koní, a celkově

působí dobrým dojmem,
chod tříválce je dobře od-
hlučněný, a tak vás jeho tří-
válcový zvuk při jízdě nijak
nerozptyluje, navíc je jeho
chod poměrně kultivova-

ný, a dokonce umí v rám-
ci úspory paliva a snížení
emisí při nízkém zatížení
vypnout jeden z válců.
Oproti předchůdci je nová
Kuga o 44 mm širší a o 89
mm delší, rozvor náprav se
prodloužil o 20 mm, což se
samozřejmě odráží ve zvět-
šení vnitřního prostoru.
Variabilitě také pomáhají
zadní posuvná sedadla, kte-
rá lze posunout dle potřeby
až o 150 mm. Líbí se nám,

že si Kuga ponechává od
svých předchůdců skvělé
jízdní vlastnosti, chválíme
také vychytávky v podobě
aktivní ochrany dveří, která
při otevření dveří automa-
ticky vysune chrániče hran
předních a zadních dveří,
čímž chráníte nejen svou
kugu, ale zejména ostatní
vozy parkující vedle vás.
Co se týká spotřeby, tak ta
se po týdenním, zejména
městském provozu ustálila
na 8 l / 100 km. Cena mo-
delu Kuga začíná ve výbavě

Titanium s tříválcovýmmo-
torem 1.5 EcoBoost na zvý-
hodněné ceně 737 900 Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Ford Kuga – Stále povedené SUV
Ford Kuga byl vždy oblíbené SUV, jehož symbolem byly skvělé jízdní
vlastnosti, které byste od SUV ani nečekali. Velkou oblibu měly
zejména jeho dieselové jednotky označované jako Ecoblue. Poslední
generace modelu Kuga se chlubí nejen zcela novým dynamickým
designem a prostornějším interiérem, ale také má být nejvíce elek-
trizovaným modelem značky.
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I nepojízdné auto musí
mít sjednané povinné ru-
čení
I když auto nejezdí, máme
ho odstavené v garáži nebo
na zahradě, tak za něj mu-
síme platit povinné ručení.
Abyste se tomu vyvarovali,
musíte učinit jednoduchý
krok a jeho nepojízdnost
jednoduše deklarovat vůči
registru vozidel. „Jestliže
máte nepojízdné vozidlo,
odevzdejte jeho registrační
značky a osvědčení o regist-
raci do tzv. depozitu,“ radí
právník České kanceláře
pojistitelů Vladimír Krejzar
a doplňuje: „Mějme tedy na
paměti, že dokud má vůz
registrační značky, musí
mít také povinné ručení.“

Příspěvek do garančního
fondu není platba za po-
vinné ručení
Příspěvek platí majitel ne-
pojištěného vozu za každý
den bez povinného ručení
do garančního fondu ČKP.
Z tohoto fondu jsou pak

vypláceny škody způsobe-
né nepojištěnými vozidly,
ale pozor! Zaplacením
příspěvku do garančního
fondu nedochází k uzavře-
ní pojištění, to je nutné co
nejrychleji sjednat u jed-
né z pojišťoven, které ho
poskytují, aby nepojištěné
období dále nenarůstalo.

Vrakovištěm to nekončí
Sběr, vrakoviště, rozebrá-
ní na náhradní díly – to
vše jsou způsoby, jak mů-
žete nechat zlikvidovat
vozidlo. Ale likvidace se
řídí zákonem a musí být
provedena pouze ekologic-
kým způsobem a osobou
k tomu pověřenou, která
vám vystaví potvrzení. Po-
tvrzení je v tomto procesu
velmi důležité, jelikož díky
němu je následně možné
vyřadit vozidlo z registru.
„Samotný zánik vozidla není
důvodem pro ukončení pojiš-
tění. Pojištění zaniká právě až
vyřazením z registru vozidel.
Klient by tedy měl pojišťovně

doložit kopii technického prů-
kazu s vyznačeným zánikem
vozidla,“ vysvětluje tisková
mluvčí České kanceláře po-
jistitelů Veronika Pavlisová
a doplňuje: „Po zániku pojist-
né smlouvy nezapomeňte pojiš-
ťovně odevzdat zelenou kartu.“

Nové povinné ručení musí
navazovat na to předchozí
Jakmile jedno povinné
ručení skončí a vozidlo je
stále vedené v registru,
nové povinné ručení musí
navazovat hned další den.

„Zákon stanovuje povinnost
mít sjednané povinné ručení
nepřetržitě za celou dobu, kdy
je vozidlo vedeno v registru
vozidel. Pokud tomu tak není,
platí vlastník vozidla za každý
takový den tzv. příspěvek do
garančního fondu ČKP,“ uvádí
Vladimír Krejzar.

Při prodeji si pohlídejte
převod v registru vozidel
na nového majitele
O tom, že jste automobil
prodali, se musí dozvědět
všechny příslušné institu-

ce. Ty nejčastěji vychází
z registru vozidel, kam
musíte změnu nahlásit do
10 dní od uzavření kupní
smlouvy. Změnu také na-
hlaste pojišťovně a doložit
prodej vozu můžete třeba
kupní smlouvou. „Dokud
pojišťovně neoznámíte změnu
vlastnictví vozidla, vaše pojiš-
tění v roli původního vlastníka
vozidla stále trvá. Doporučuje-
me proto v případě prodeje vo-
zidla pojišťovnu kontaktovat co
nejdříve,“ uzavírá Veronika
Pavlisová.

Chyby děláme každý. Těm v rámci povinného
ručení se však můžete snadno vyvarovat
Jak už název napovídá, povinné ručení má mít sjednané každý
vlastník vozidla. Znáte ho však dobře? Dopouštíme se totiž celé
řady chyb, za které můžeme pořádně zaplatit, a to doslova. Vybrali
jsme ty nejčastější chyby, se kterými se na informační lince České
kanceláře pojistitelů setkávají nejvíce.

foto: iStock
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Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665263538

Nemovitosti - poptávka

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636263725

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK ne.
Tel.: 605888494 263418

Nemovitosti - nabidka

Knihy a časopisy

Hlavní slovo má mít Havlát
Petra Nedvěda v pozici generálního manažera hokejové
reprezentace nahradí další dva bývalí čeští reprezentan-
ti. Oficiálně by měl být generálním manažerem Martin
Havlát (nahoře) a jeho asistentem Marek Židlický (dole).
Do funkce byli jmenováni včera na mimořádném zasedá-
ní výkonného výboru Českého svazu ledního hokeje
(ČSLH), kterého se zúčastnili on-line, protože jsou oba
v zámoří. Jako první o tom informoval web Sport.cz. ČTK

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Staněk mimo hru
Fotbalový brankář Jin-
dřich Staněk se během re-
prezentačního srazu zra-
nil a Plzni bude chybět mi-
nimálně v zítřejším ligo-
vém utkání na hřišti Bohe-
mians 1905. Nejistý je
i jeho start v úterním zá-
pase skupiny Ligy mistrů
proti Bayernu Mnichov.

Obtěžoval hráče?
Trenér fotbalistů Malty
Devis Mangia byl kvůli
podezření z nevhodného

chování suspendován.
Dva hráči italského kouče
obvinili ze sexuálního ob-
těžování. „Jsou to nepodlo-
žené a lživé zprávy. Poško-
zují nejen moji důstoj-
nost, ale také profesionál-
ní pověst,“ dodal Mangia.

Vedení neudržely
Fotbalistky pražské Spar-
ty si skupinu Ligy mistryň
nezahrají. Po úvodní do-
mácí porážce 1:2 včera ve
venkovní odvetě play-off
podlehly v Římě AS 1:4,
přestože vedly 1:0. ČTK

Fanoušci starší šesti let na fot-
balovém mistrovství světa
v Kataru nebudou muset být
očkovaní proti koronaviru.
Při příletu do země se však
musí prokázat negativním
testem. Organizátoři šampio-
nátu také uvedli, že všichni
příznivci ve věku 18 let a víc
musí mít také staženou apli-

kaci, která monitoruje jejich
pohyb a zdravotní stav.
Negativní test při příletu

nesmí být v případě PCR tes-
tu starší než dva dny. V přípa-
dě antigenního testu den. An-
tigenní testmusímít potvrze-
ní o provedení zdravotnic-
kým personálem, samotesty
nebudou uznány. ČTK

TEREZA
FAJKSOVÁ
Finále Miss Earth? Oholili
mi obočí a spadla jsem
před porotou.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Čísla dne

5
Tenisového turnaje WTA
v Ostravě se příští týden
zúčastní také Petra Kvitová.
Loňská semifinalistka přijala
divokou kartu a je pátou Češ-
kou v soutěži. Další se do ní
mohou dostat z kvalifikace.

205
Portoriko se stalo 83. členem
Mezinárodní hokejové federa-
ce. Karibský ostrov s třemi mi-
liony obyvatel má v součas-
nosti 205 registrovaných hrá-
čů. Národní hokejový svaz
má Portoriko od roku 2020.

61
Baseballista Aaron Judge
z New York Yankees odpálil
61. homerun v této sezoně
MLB a vyrovnal 61 let starý re-
kord Americké ligy. Třicetile-
tý pravý polař dvoubodovým
odpalem za bariéru v 7. smě-
ně přispěl k výhře 8:3 v Toron-
tu. Napodobil výkon Rogera
Marise z roku 1961. ČTK

2x
M
AF

RA

Krátce

MS v Kataru. Test
pořadatelům stačí
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Haškovo odmítavé
stanovisko nebylo
nic platné.

Ruští hokejisté se mohou zú-
častnit zápasů NHL mezi San
Jose a Nashvillem v Praze.
Víza mají, řekl serveru Se-
znamZprávy poradce premié-
ra Petra Fialy pro bezpečnost
a zahraniční vztahy Tomáš
Pojar. Zahajovací utkání
nové sezony NHL se budou
v O2 areně hrát v pátek 7. říj-
na a o den později. „Jedná se
o soukromou akci, víza mají,
takže z pohledu státu není dů-
vod je nevpustit. Národní bez-
pečnost jejich přítomnost
rozhodně neohrožuje. A to
ani nezmiňuji, že kromě
schengenských vízmají dlou-
hodobá pracovní víza americ-
ká a žijí v USA,“ uvedl Pojar.
Účasti ruských hokejistů

v zápasech NHL v Praze se

snažil kvůli válce na Ukrajině
zabránit bývalý brankář Do-
minik Hašek. Olympijský
šampion z Nagana a dvojná-
sobný vítěz Stanleyova pohá-
ru se obrátil na ministerstvo
zahraničí, které dopisem vy-
zvalo vedení NHL, aby ruští
hráči do Česka nejezdili.
„Je to rozhodnutí NHL nás

nerespektovat. Následky
toho budou muset nést také
oni,“ reagoval včera Hašek.
„Dávat pobytem ruských hrá-

čů na ledě milionovou rekla-
mu v dolarech na ruskou vál-
ku, navíc kousek od hranic
Ukrajiny, je úder pod pás,“ vy-
jádřil se již dříve.
Ministr zahraničí Jan Lipav-

ský v pondělí uvedl, že by ruš-
tí hokejisté schengenská víza
dostat neměli, ale pokud již
platná víza mají, měli by být
do země vpuštěni.
San Josemá v kádru útoční-

ky Alexandra Barabanova, Je-
vgenije Svečnikova, Daniila

Guščina, Timura Ibragimova
a obránce Artěmije Kňazeva.
V přípravě z nich dosud na-
stoupili jen Svečnikov a Guš-
čin. Za Nashville mohou na-
stoupit brankář Jaroslav Aska-
rov a útočníci Jakov Trenin
a Jegor Afanasjev. ČTK

VEZMI
DĚDU
NA FOTBA
SENIOŘI VSTUP ZDARMA

AL
A

SLAVIA – LIBEREC
2. 10. OD 19:00
FORTUNA ARENA

KAŽDÝ SENIOR NAD 63 LET SI MŮŽE OSOBNĚ
NA POKLADNÁCH Č. 4 VYZVEDNOUT LÍSTEK ZDARMA.
VÍCE INFORMACÍ O AKCI NAJDETE NA SLAVIA.CZ

NHL je výjimka

Zámořská soutěž po vypuknu-
tí konfliktu na Ukrajině účast
ruských hokejistů neomezila.

● Velká většina sportovních
federací po vypuknutí války
na Ukrajině zakázala ruským
sportovcům účast na akcích.

● Jako jednotlivci a s neutrál-
ním statusem mohou závo-
dit cyklisté a hrát tenisté.

● V příštím týdnu se v Česku
představí ruské tenistky
na turnaji WTA v Ostravě.

Investoval
Čtyřnásobný vítěz NBA
a jeden ze tří dolarových
miliardářů mezi sportov-
ci LeBron James se rozho-
dl investovat do pikleba-
lu. S dalšími dvěma bas-
ketbalisty a investiční
společností SC Holdings
koupí jeden z profesio-
nálních týmů v Major
League Pickleball. Pikle-
bal, který vznikl v USA
v roce 1965, je podobný
tenisu. Hraje se s plasto-
vými pálkami a děrova-
ným plastovým míčkem,
který létá pomaleji. ČTK

ČT
K

inzerce

Start NHL v Praze bude
i s ruskými hokejisty



Nový film Alice Nellis

V kinech od 29. září
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Miroslav KROBOT Martin ŠULÍK


